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A MURIT 

DUPĂ CE 

S-A RĂSTURNAT 

CU MAŞINA
TRAGEDIE. O şoferiţă 

din municipiul Galaţi, în vârstă 

de 25 de ani, a murit după 

ce s-a răsturnat cu maşina, 

duminică seară, pe DN 25, între 

Piscu şi Vameş. > pag. 16

La 70 de ani, o gălăţeancă şi-a pierdut via-
ţa pe fondul problemelor de sănătate, care 
au pus-o în situaţia de a ajunge pe masa de 
operaţie a doctorului Dan Tesloianu, cardi-
ologul ieşean în jurul căruia se derulează 
o anchetă privind folosirea de dispozitive 
medicale reciclate de la morţi. Povestea fe-
meii pare trasă la indigo după un alt caz, 
prezentat într-o ediţie trecută a ”Vieţii 
libere” şi adus la cunoştinţă de rudele de-
functei la şase ani de la tragedie. Povestea 

Anei Racu ne-a fost adusă la cunoştinţă de 
soţul acesteia, Constantin Racu, după ce a 
fost făcut public cazul Lucreţiei Şnaider, nu 
din dorinţa de a căuta dreptate, ci de a infor-
ma. Drama familiei Racu este de dată mai 
recentă, petrecându-se în toamna anului 
2019. Ana Racu avea să ajungă pe masa de 
operaţie la Iaşi pentru că avea probleme gra-
ve de sănătate, inclusiv un diabet de tip doi, 
care se soldase cu amputarea unui picior. 
Hipertensiunea arterială şi diagnosticul de 

„bloc atrio-ventricular grad III intermitent“ 
au impus montarea unui stimulator cardiac, 
recomandare pe care a primit-o de la medicii 
din Galaţi. Fireşte, intervenţia urma să se 
facă într-un centru universitar, Bucureşti 
sau Iaşi.

Drumurile i-au condus la Iaşi, la Spitalul 
„Sf. Spiridon“ şi la doctorul Tesloianu, pe care 
nu l-au ales, ci l-au întâlnit întâmplător, pen-
tru că era de gardă în acea zi. . Mariana 

Constandache > pag. 05

Cardiacă din Galaţi, moartă la zece zile 
după un implant la Iaşi

valuta BNR

€4,91 
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.03.2023

După 
patru 
ani de
p

amânări,
se face 
un loc
de joacă
nedorit

jj

NEMULŢUMIRI ŞI DILEME ÎN ŢIGLINA I > ADMINISTRAŢIE/07

09social
Vremea însorită 
îi scoate pe gălăţeni 
la plimbare pe faleză 

Contractată de Primărie în iulie 2019, amenajarea unui loc 

de joacă pe spaţiul verde din zona blocului C32 din Ţiglina I 

a început abia acum, în 2023. . Anca Melinte 

04eveniment
Un vameş gălăţean 
a admis că ia şpagă 
şi a scăpat de puşcărie

08sport
Programul complet 
în play-off pentru 
fotbaliştii de la Oţelul
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editorial
viaţa liberă
Cât durează până ne-apucăm de treabă?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Vreme trece, vreme vine,/ 
Toate-s vechi și nouă toate”, 
după cum spunea Poetul. Sau, 
ca să fi u pragmatică, mai bine 
pornesc de la zicerea aia de 
modă nouă: „Nu lăsa pe mâine 
ce poți face azi! Lasă pe săptă/
luna viitoare, că poate se uită și 
nu mai e cazul”. Și dacă totuși 
e cazul, ce atâta grabă?! Las’ că 
n-au intrat zilele-n sac și, într-
un târziu, ne-om apuca noi și de 
treabă.

Cât de târziu? Păi... între 
trei și cinci ani. Iată, au 
trecut deja patru ani de când 
a fost atribuit contractul de 
proiectare și execuție pentru 
amenajarea a 11 locuri de joacă 

în cartierele Galațiului. Bine, la 
șase luni de la data atribuirii, 
din cele 11 părculețe au rămas 
zece, pentru că, afl ând ce li 
se pregătește, gălățenii din 
imediata vecinătate a unuia 
dintre amplasamente au insistat 
că le trebuie mai degrabă o 
parcare decât un loc de joacă. 
Alții, însă, au afl at abia de la noi 
că sub geamuri, pe suprafața pe 
care o credeau ei spațiul verde al 
blocului, va fi  amenajat un loc 
de joacă. Nu i-a întrebat nimeni 
dacă o altă lucrare, precum 
reparația străduțelor înguste și 
a trotuarelor, amenajarea unor 
locuri de parcare, inclusiv prin 
desfi ințarea unor garaje, n-ar fi  
mai urgentă decât locul de joacă. 
Firește, nu există un panou de 
șantier din care să afl e când a 

început și când se va termina 
„ctitoria” și în ce constă ea.

Între noi fi e vorba, locurile 
de joacă, fi e ele și zece, par 
un mizilic pe lângă proiectul 
grandios de amenajare a 
zonei de la Inelul de Rocadă! 
Contractul de proiectare și 
execuție a fost atribuit acum trei 
ani, în aprilie 2020, dar lucrările 
nu au început nici acum. Şi 
cine știe dacă vor mai începe. 
Important este că s-a schimbat 
iar proiectul: în locul columnei 
de 26 de metri înălţime, pe care 
trebuia să fi e ridicată statuia 
Sfântului Apostol Andrei, la 
Inelul de Rocadă ar urma să fi e 
amenajată o fântână arteziană 
de tip cascadă, construcţie 
uşoară şi demontabilă. Ar urma! 
Rămâne de văzut când.

Iată un alt exemplu: târgul 
auto de pe strada Macului. Primul 
contract a fost atribuit în ianuarie 
2018. Din el, ne-am ales doar cu 
proiectul tehnic, pentru că, prin 
2021, când să se apuce de treabă, 
constructorul n-a mai vrut că 
săriseră în aer prețurile. Așa că s-a 
făcut o nouă licitație și s-a atribuit 
un nou contract, iar în iunie 2022 
s-a dat startul lucrărilor.

Desigur, înțelegem că 
lucrările, mai mari sau mai 
mici, nu pot demara peste 
noapte. Că sunt avize și aprobări 
de obținut! Dar când „gestația” 
unui loc de joacă se măsoară 
în ani, tare mi-e teamă că ne 
cresc copiii și nu va mai folosi 
nimănui. În concluzie, cât 
durează până ne-apucăm de 
treabă?  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Prin bucătăria 

ţăranului român 

trece, de multe 

secole, meridianul 

foamei

VASILE GHICA

sinaxar
14.03.2023

 Sf. Cuv. Benedict de Nursiau

înapoi
Şaorma cu de toate la Oscar

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ionel Arsene a fugit în Italia, u

dar nu oricând, ci înainte de 
pronunțarea deciziei fi nale de 
„încălțare“. Ce coincidență, 
nu-i așa? Nu știam că între țara 
noastră și cei de la Roma nu 
există o înțelegere pentru a-i 
lua pe sus pe infractorii dovediți 
care sar pârleazul fără escală. 
Arsene e din Moldova noastră, 
îi merge mintea - dacă îl lași să 
ajungă la Terminalul Plecări, 
își ia bilet lângă hublou. Să-i 
vadă pe cei lăsați în urmă. Abia 
aștept să nu ies la următoarele 
mitinguri pentru Justiție!

„Everything Everywhere u

All at Once“, producția care a 
luat caimacul celor mai recente 
Premii Oscar, e o șaorma cu 
de toate. Asta spune numele, 

iar cinefi lii înveterați care l-au 
și urmărit depun mărturie 
că l-au digerat cu greutate. 
Subsemnatul a urmărit „The 
Banshees of Inisherin“, care 
este o capodoperă, însă după 
prima vizionare nu mi se 
decantase aceeași părere. Mă 
tulburaseră niște puștani veniți 
în sală să prizeze chipsuri și să 
tolocănească. În defi nitiv, cam 
despre asta-i celebra ceremonie.

Site-ul g4media.ro se întreba u

ieri, când se vedeau nori de praf 
deasupra economiei Statelor Unite, 
dacă „s-a prăbușit Silicon Valley 
Bank din cauza politicilor woke 
promovate de directorii săi.“ Vă 
veți întreba ce înseamnă „woke“, 
dar nu e spațiu necesar pentru a 
explica acest concept, o ideologie 
pe care nu doar eu o consider 
periculoasă. Revin la principalul 
subiect: au căzut două bănci în 

câteva zile peste Atlantic și noi 
mai discutăm despre Oscaruri? 
Despre avionul mult-prea-
plimbatului de la Sibiu se cade să 
mai aruncăm o vorbă, două.

Google anunță că va accepta u

mai multe înjurături în clipurile 
distribuite pe YouTube de 
vedetele platformei. Nu mă 
bucur de popularitatea vizată, 
așadar n-aș benefi cia de aceste 
„relaxări“ ale gigantului din 
lumea IT, iar „conținutul de 
calitate“ despre care vorbește 
toată lumea (și care e obligatoriu 
să vândă, după cum visează și 
noaptea țopăitorii de marketing) 
nu e compatibil cu sudalma. 
Sunt un „boomer“, cu toate 
că algoritmii m-ar plasa în 
Generația X, iar mouse-ul 
laptopului îl cocoț pe ditamai 
volumul de carte. Zilele bune 
sunt cele care vor veni. Sau nu. 

C
oseşte pelin după gardul 
din fundul grădinii! Fiindcă 
a naibii de mare a mai 

crescut buruiana asta amară! Şi 
doar a mai fost cosită o dată! Mi 
se pare că aşa spune cântecul: 
pelinul, cu cât îl tai de mai multe 
ori, cu atât creşte mai Înalt şi mai 
Amar!
Coseşte şi tace! Ştie ce se petrece 
în jur, dar se face că nu observă 
Nimic, nici măcar pe feciorul său 
sosit Acasă, după o lungă absenţă, 
pentru treburi urgente, desigur!
Coseşte frumos! Din când în când, 
la intervale năucitor de egale, se 
opreşte şi se uită la Răsărit! Scuipă 
în palme, scoate de la brâu o 

piatră ca o suveică şi ascute coasa: 
semn că mai e mult până departe, 
că osteneala nu se simte bine în 
trupul său mărunţel, sătul de 
Istorie şi Muncă în Zadar! Coasa 
taie fără durere! El are mâinile 
arse de soare şi ochii scăldaţi în 
rouă de nu-mă-uita! Pelinul se 
culcă în brazde perfecte şi umple 
aerul cu Sănătate! Bătrânul tace, 
tace, tace... şi se face că nu observă 
Nimic! Feciorul său, sosit Acasă 
pentru treburi urgente, cum am 
zis, îşi aprinde a şaptea ţigară şi îşi 
drege glasul pardosit cu nicotină!
- Sărut mâna, Tată! Am venit să-
ţi spun că-i tare greu la oraş! 
Păsările pleacă mai devreme şi se 

întorc mai târziu! M-am săturat 
de Viaţă!
Auzind ultimele vorbe, bătrânul 
înlemneşte! Coasa rămâne în 
aer! Ochii omului îl sfredelesc 
pe fecior! Tace... şi continuă să 
taie Amarul, fără migală, cu 
Vrednicia pe care Dumnezeu o 
dă numai Sclavilor neatinşi de 
Resemnare şi Minciună!
- Sărut mâna, tată! Am venit să 
mă înveţi Tatăl Nostru! Că eu 
n-am avut vreme să-l învăţ! Te rog 
să nu uiţi!
Nicio reacţie! Parcă vorbesc 
singur! Se aude numai coasa! Da, 
numai coasa şi  numai pelinul 
pologindu-se în faţă şi crescând în 

urmă, mai Înalt şi mai Amar!
- Am venit să mă înveţi Tatăl 
Nostru! Te rog să nu uiţi!
Bătrânul coseşte frumos, harnic, 
de la capăt! Scoate cutea şi ascute! 
Scrutează Răsăritul! Şi-l aud, în 
sfârşit!
- Să nu te uiţi niciodată la Apus! Şi 
să nu zici nicicând că te-ai săturat 
de Viaţă! Ai răbdare! Am să te 
învăţ Tatăl Nostru! Şi să ştii de la 
mine pentru totdeauna: eu nu uit 
decât când vreau să fac rău! Cerul, 
aici, stă foarte aproape de Pământ 
şi nu este vreme şi putinţă de 
tânguială! Ia coasa şi continuă! Că 
eu mă duc să termin Fântâna din 
Ogradă! .

tragedia
Bătrânul și Coasa

divina

nec plus ultra
ÎNCĂ

ION ZIMBRU                         (MIOZOTIS... UITAT) 

Încă mai am ce pare/ că (n)-ar fi  fost vreodată

decât abandonare/ în sacru şi profan:

un fel de miozotis uitat.../ să (nu) se poată

(ne)conteni strigarea-n/ registru (in)uman!

Încă mai dau ce pare/ că (n)-am primit atuncea,

în clipa exprimării/ - prin lacrimă şi plod -

a Celei fără Capăt,/ care-mi visase crucea

şi mi-a crescut-o-n pântec,/ încet, până la rod!

Încă o duc... şi-(mi) pare/ că (nu)-i urât „a duce“

când sacrul şi profanul/ falsează (in)corect,

când prostul şi deşteptul/ îmi fură de pe cruce

„aici (se) odihneşte“.../ (nu)-s ultimul suspect?!

Încă mai stau... de ploaie/... (şi-i gata să înceapă

în fi ecare clipă)/... şi mă ridic, şi-o duc,

şontâc-şontâc, spre ţărmul/ Femeilor de Apă,

mă sui pe-o scară şuie.../ stau... şi cobor pe rug! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Campanie de donare 
de sânge, în comuna Matca
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 17 martie, în comuna 

Matca va avea loc o campanie de 

donare de sânge, programată în 

intervalul orar 8,00-15,00.

"A fost desemnată localitatea 
Matca pentru acest important 
eveniment, tocmai pentru că cei 
din municipiul Galaţi sau din lo-
calităţile limitrofe au Centrul de 
Transfuzie Sanguină destul de 

aproape, spre deosebire de multe 
alte localităţi din judeţ, care se 
afl ă la zeci de kilometri depăr-
tare. (...) Trebuie să înţelegem că 
sângele nu se poate produce în-
tr-o fabrică de medicamente sau 
într-un laborator, că sunt mulţi 
oameni care au boli grave şi care 
au nevoie de sânge pentru a trăi 
sau că viaţa unui om care a su-
ferit un accident grav depinde și 
de o simplă transfuzie de sânge“, 
a declarat președintele Consiliu-
lui Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

menţionând că va participa per-
sonal, în calitate de donator, la 
acest eveniment.

Cei care doresc să se alăture 
campaniei umanitare trebuie să 
îndeplinească o serie de condiţii 
privind starea generală de sănă-
tate și să urmeze un anumit re-
gim alimentar înainte de a efec-
tua această procedură. Totodată, 
donatorii au o serie de benefi cii, 
printre care analize gratuite 
de RH, grupa sanguină, hepatita 
B şi C, HIV (SIDA), TPHA (sifi lis), 

ALT (test hepatic), un card cu bo-
nuri de masă, o zi liberă de la lo-
cul de muncă/școală în ziua donă-
rii, dar și un abonament de 45 de 
călătorii pentru transportul local 
în comun (valabil 30 de zile).

Evenimentul face parte 
din campania naţională "Avem 
acelaşi sânge“, iniţiată de Digi24, 
în parteneriat cu Universitatea de 
Medicină și Farmacie "Carol Da-
vila”, Consiliul Judeţean Galaţi, 
Centrul Regional de Transfuzie 
Sanguină şi Primăria Matca. .

INIŢIATIVĂ UMANITARĂ  .  SĂNĂTATE

 UCRAINENII 

CRESC DIN 

NOU TRAFICUL 

LA FRONTIERA 

GĂLĂŢEANĂ
MIGRAŢIE. Numărul de 

refugiaţi raportat de autorităţile 

gălăţene pentru ultimele 24 de ore a 

continuat să crească, apropiindu-se 

de 700. Poliţia de Frontieră Galaţi a 

transmis că cel mai mare fl ux, de 505 

refugiaţi, s-a înregistrat prin vama de 

la Galaţi, în timp ce pe la Oancea au 

intrat în ţară 194 de ucraineni. Astfel, 

699 este numărul total de refugiaţi 

ajunși în judeţul nostru în ultimele 

24 de ore, cu 52 mai mulţi decât în 

intervalul precedent. Oamenii sosiţi 

în ultimele 24 de ore nu au cerut 

azil, motiv pentru care nu au ajuns 

în Centrul pentru Refugiaţi, unde 

sunt disponibile 209 locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 

în căminul structurii care se ocupă 

cu procesarea solicitărilor de azil la 

Galaţi. Majoritatea și-au continuat 

drumul, puţini optând să rămână 

în Galaţi, chiar și pentru un timp. 

În privinţa refugiaţilor care au ales 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi, luni, 13 martie, la blocul M11 

erau 102 ucraineni. La internatele și 

sălile de sport erau ocupate 18 locuri 

din 103, iar la pensiuni și ONG-uri erau 

ocupate 79 de locuri din 327. Tabăra 

mobilă de pe Stadionul „Dunărea“, cu 

201 locuri, era în continuare goală.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un proiect de hotărâre prin 
care Parcul de la Elice ar putea 
primi numele lui Ion C. Brătianu, 
iniţiat de grupul consilierilor lo-
cali PNL, a fost lansat în consulta-
re publică pe portalul Primăriei 
Galaţi. 

"Iniţierea acestui proiect de 
hotărâre a avut în vedere solici-
tarea Asociaţiei de proprietari 
nr. 101 din Galaţi, asociaţie care 
însumează peste 560 de aparta-
mente. În contextul în care acest 
parc urmează să facă parte din-
tr-un amplu proces de moderni-
zare, la momentul fi nalizării și 

recepţionării considerăm că este 
spre binele întregii comunităţi ca 
parcul să se identifi ce și să intre 
în conștiinţa tuturor cu numele 
uneia dintre personalităţile is-
torice ale României“, precizează 
semnatarii - Anamaria Hărăbor, 
Marta-Iosefi na Bencze, Adriana 
Silion, Valeriu Onose, Eduard Ciu-
lei, Vasile Lupu, consilieri PNL.

 Dorinţa exprimată este aceea 
ca parcul care găzduiește statuia 
lui Ion C. Brătianu să poarte nu-
mele celebrului om politic. 

Deocamdată, proiectul se afl ă 
în consultare publică, iar opi-
niile gălăţenilor sunt așteptate 
până pe 22 martie 2023, prin 
completarea formularului online 
disponibil pe pagina de internet 
a Primăriei, la secţiunea Trans-
parenţă decizională, ca mesaj 
în format electronic pe adresa 
de e-mail petrina.horghidan@
primariagalati.ro sau prin poștă, 
la Registratura Generală din stra-
da Domnească nr. 54. .

proiect
Numele lui Ion C. Brătianu ar 
putea fi  dat Parcului de la Elice 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 martie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Frun-

zei, 1 Decembrie 1918 și Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Ivești și Barcea, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Schela și Slobozia Conachi.  . Mariana 

Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Minciuna are picioare scurte! 
A simțit-o pe pielea lui un șofer 
din Galați care a încercat să le 
ascundă polițiștilor că avea per-
misul de conducere „la poliție-
reținut“. Polițiștii de frontieră 
gălățeni au descoperit, la un con-
trol de rutină, un șofer căruia îi 
fusese reținut permisul pentru o 
altă faptă. Oamenii legii din ca-
drul Sectorului Poliției de Fron-
tieră Foltești - ITPF Iași, afl ați în 
exercitarea atribuțiilor de servi-
ciu, pe DN 26, la Vlădești, au oprit 
pentru un control un autovehi-
cul, înmatriculat în România, 
condus de un cetățean român, în 
vârstă de 29 de ani. Inițial, șoferul 
le-a spus polițiștilor că nu are 
permisul asupra lui, motivând 
că și-a uitat documentul acasă. 
În urma verifi cărilor specifi ce 
efectuate, oamenii legii au con-
statat că bărbatul deține permis 

de conducere corespunzător cate-
goriei, dar că fi gurează în baza 
de date cu mențiunea „restricții 
- reținut“. „În cauză, colegii noștri 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de condu-
cere pe drumurile publice a unui 
vehicul de către o persoană căreia 
exercitarea dreptului de a condu-
ce i-a fost suspendată, urmând a 
fi  dispuse măsurile legale care se 
impun“, ne-a declarat purtătorul 
de cuvânt al Sectorului Teritorial 
al Poliției de Frontieră Galați, co-
misar Sorin Ene.  .

penal
Prins la volan, deși avea permis 
de conducere reţinut 
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Un vameş gălăţean 
a admis că ia şpagă 
şi a scăpat de puşcărie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 DNA a fi nalizat ancheta în 

dosarul în care 27 de angajaţi ai 

mai multor puncte de frontieră 

din zona de nord și est a ţării, 

poliţiști și vameși, sunt acuzaţi 

de luare de mită și trafi c de 

infl uenţă. Dintre cei 27 de 

inculpaţi trimiși sub control 

judiciar în faţa magistraţilor de 

la Vaslui, unul singur, un vameș 

de la Oancea, și-a recunoscut 

faptele și a căzut la înţelegere cu 

procurorii să primească trei ani 

de închisoare cu suspendare. 

Dosarul deschis de Direcţia 
Generală Anticorupţie - Serviciul 
Teritorial Iași a ajuns la fi nal, 27 

de poliţiști de frontieră și vameși 
de la punctele Albiţa, Oancea, 
Sculeni, Stânca-Costești, Iași și 
Borș fi ind trimiși în judecată 
pentru fapte de corupţie comise 
în tipul serviciului, timp de mai 
bine de un an. În speţă, ancheta 
a vizat fapte care s-ar fi  petrecut 
în perioada iulie 2021 - septem-
brie 2022, timp în care poliţiștii 
și vameșii ar fi  primit în repetate 
rânduri sume de bani cuprinse 
între 20 și 250 de euro pentru a 
permite tranzitarea punctelor de 
frontieră de către transportatori 
de mărfuri sau persoane, care 
nu îndeplineau diverse condiţii 
legale pentru a circula în spaţiul 
european.

"În schimbul banilor primiţi 
cu titlu de mită, inculpaţii și-ar 

fi  încălcat atribuţiile de serviciu 
în sensul că ar fi  favorizat trece-
rea persoanelor și/sau coletelor 
respective fără a dispune măsu-
rile legale pentru nerespectarea 
dispoziţiilor referitoare la trans-
portul anumitor cantităţi de 
mărfuri/produse accizabile sau 
pentru nerespectarea perioade-
lor de ședere în Uniunea Euro-
peană de către cetăţeni extra-co-
munitari“, au precizat procurorii 
DNA Iași. 

În urma percheziţiilor domi-
ciliare și la punctele de frontie-
ră care au avut loc la jumătatea 
lunii ianuarie 2023, anchetatorii 
au indisponibilizat mai multe 
bunuri și sume de bani, presupus 
a fi  provenit din luarea de mită 
și trafi cul de infl uenţă comise de 

cei 27 de poliţiști și vameși. Din-
tre aceștia, unul singur s-a gră-
bit să își asigure "viitorul“, fără 
a risca să primească o sentinţă 
mai grea din partea judecători-
lor. Este vorba despre un vameș 
de la PTF Oancea, judeţul Galaţi, 
acuzat de luare de mită în formă 
continuată. În faţa probelor, gălă-
ţeanul a recunoscut că a luat bani 
ca să facă altceva decât îi dicta 
fi șa postului și a căzut la înţelege-
re cu procurorii ca să primească 
o pedeapsă de trei ani de închi-
soare cu suspendare și interzi-
cerea unor drepturi. Acordul de 
recunoaștere va trebui să ajungă 
pe masa Tribunalului Vaslui, aco-
lo unde se va soluţiona și dosarul 
trimis în judecată de DNA, zilele 
trecute. .

DOSARUL MITELOR MICI ȘI DESE LA FRONTIERĂ A AJUNS ÎN INSTANŢĂ  .  JUDECATĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incident care ar fi  putut 
avea urmări extrem de grave s-a 
petrecut în noaptea de duminică 
spre luni, la Tecuci. Un bărbat de 
36 de ani, din Drăgănești, a avut 
o iniţiativă ilegală și periculoa-
să în momentul în care a trecut 
pe lângă autogara de pe strada 
Transilvaniei. Ca să-și ușureze 
deplasarea, s-a urcat la volanul 
unui microbuz aparţinând unei 

societăţi de transport persoane, 
care fusese lăsat cu cheile în con-
tact, și a plecat.

 Reprezentanţii fi rmei și-au dat 
seama rapid că vehiculul dispăru-
se și au alertat poliţia. Mașina a fost 
găsită nu foarte departe, abandona-
tă de cel care nu reușise să ajungă 
cu ea la destinaţie, din două motive 
cât se poate de evidente: era într-o 
stare avansată de ebrietate și nu 
deţinea permis de conducere.

"Au fost mobilizate toate 
echipajele de poliţie, iar la scurt 

timp, pe varianta ocolitoare a 
municipiului Tecuci, în apropie-
rea de DE 58, acest autovehicul 
a fost găsit abandonat. În urma 
verifi cărilor efectuate de către 
poliţiști în zona respectivă, la 
o distanţă de circa 300 de metri 
a fost depistată persoana bănui-
tă de comiterea acestei fapte de 
furt, care se deplasa pe jos către 
localitatea Cosmești, în afara 
părţii carosabile. Valoarea indi-
cată de aparatul Drager a fost 
de 1,21 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. De asemenea, s-a stabilit 
că bărbatul nu deţine permis de 
conducere pentru nicio categorie 
de vehicule“, a precizat ag. șef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Bărbatul este cercetat acum 
pentru furt, conducere fără per-
mis și sub infl uenţa alcoolului. El 
a fost reţinut pentru 24 de ore, ur-
mând să fi e prezentat Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria Tecuci, 
cu propunerea luării unei măsuri 

preventive. .

pericol
În comă alcoolică, a furat un microbuz de pasageri

Mașinile 
Google 
au revenit 
în România

HARTĂ. Odată cu începerea primăverii, 

primele mașini ale Google au revenit pe stră-

zile din România, pentru a actualiza drumurile 

văzute în 3D de pe aplicaţia Google Maps. 

Aceste mașini au un braţ de care sunt atașate 

mai multe camere menite să surprindă iposta-

ze cu drumurile din România, pentru a putea 

fi  reactualizată harta 3D a ţării. Autovehiculele 

vor străbate toate orașele ţării și alte peste 100 

de localităţi în care au avut loc modifi cări ale 

stării drumurilor. Automobilele Google Street 

View au fost surprinse și în Galaţi de mai mulţi 

trecători, care s-au declarat fascinaţi de acest 

tip de mașini.  . David Tudor

 DEPISTAT BĂUT 

LA VOLAN
ALCOOL. Deși a băut 

considerabil, un bărbat din Galaţi, 

de 28 de ani, a sfi dat legea și 

a plecat la plimbare la volanul 

maşinii. În timp ce se deplasa cu 

autoturismul pe strada Brăilei, omul 

a fost oprit de poliţiștii de la Rutieră 

pentru un control de rutină. La 

testarea alcoolscopică, rezultatul  a 

fost de 0,75 mg/l alcool pur în aerul 

expirat, motiv pentru care poliţiștii 

l-au condus la spital, unde i-au fost 

recoltate probe biologice în vederea 

stabilirii alcoolemiei. Pentru „curajul“ 

de care a dat dovadă, gălăţeanul 

va fi  nevoit să răspundă în faţa legii, 

pentru că poliţiștii i-au întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe.  . Raluca Ichim 
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Cardiacă din Galaţi, 
moartă la zece zile 
după un implant la Iaşi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La 70 de ani, o gălăţeancă 

şi-a pierdut viaţa pe fondul 

problemelor de sănătate, 

care au pus-o în situaţia de a 

ajunge pe masa de operaţie 

a doctorului Dan Tesloianu, 

cardiologul ieşean în jurul căruia 

se derulează o anchetă privind 

folosirea de dispozitive medicale 

reciclate de la morţi. Povestea 

femeii pare trasă la indigo după 

un alt caz, prezentat într-o ediţie 

trecută a „Vieţii libere” şi adus la 

cunoştinţă de rudele defunctei, 

la şase ani de la tragedie. 

Lucreţia Şnaider, a cărei poves-
te v-am relatat-o pe larg în ediţia 
din 2 martie 2023 a cotidianului 
nostru, nu este singura pacientă 
din Galaţi care a murit după ce a 
fost operată la Spitalul „Sf. Spiri-
don” din Iaşi, acolo unde medicul 
Dan Tesloianu a devenit „celebru“ 
efectuând sute de intervenţii chi-
rurgicale de montare a stimula-
toarelor cardiace.

 Povestea Anei Racu ne-a fost 
adusă la cunoştinţă de soţul aces-
teia, Constantin Racu, după ce a 
fost făcut public cazul Lucreţiei 
Şnaider, nu din dorinţa de a căuta 
dreptate, ci de a informa. Drama 
familiei Racu este de dată mai 
recentă, petrecându-se în toam-
na anului 2019. Ana Racu avea 
să ajungă pe masa de operaţie 
la Iaşi pentru că avea probleme 
grave de sănătate, inclusiv un di-
abet de tip doi, care se soldase cu 
amputarea unui picior. Hiperten-
siunea arterială şi diagnosticul 
de „bloc atrio-ventricular grad 
III intermitent“ au impus mon-

tarea unui stimulator cardiac, 
recomandare pe care a primit-o 
de la medicii din Galaţi. Fireşte, 
intervenţia urma să se facă într-
un centru universitar, Bucureşti 
sau Iaşi. Drumurile i-au condus 
la Iaşi, la Spitalul „Sf. Spiridon“ 
şi la doctorul Tesloianu, pe care 
nu l-au ales, ci l-au întâlnit întâm-
plător, pentru că era de gardă în 
acea zi. 

„Transportul bolnavei s-a 
făcut cu salvarea, tur-retur, din 
două motive: pentru că avea ne-
voie de monitorizare din cauza 
stării de sănătate şi pentru că 
avea piciorul drept amputat. Am 
vorbit cu doctorul Tesloianu, a 
spus că o va opera, fără probleme. 
Nu ne-a explicat nimic despre ce 
presupunea operaţia sau despre 
ce aparat urma să îi implanteze. 
A efectuat intervenţia, soţia mea 
rămânând în spital timp de cinci 
zile. Se simţea mai bine. A fost 
externată tot cu salvarea, cu re-

comandare de transfer la Cardi-
ologie, la Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi. Ceea ce s-a şi făcut. Numai 
că, după alte cinci zile, i s-a făcut 
rău, au transferat-o la Reanima-
re, unde a murit, pe 1 octombrie 
2019“, ne-a povestit Constantin 
Racu, soţul femeii decedate în 
urmă cu mai bine de trei ani.

 O sumă de coincidenţe 
La fel ca în cazul Lucreţiei 

Şnaider, nici în situaţia Anei Racu 
nu se poate spune cu certitudine 
că există o legătură de cauzalitate 
indubitabilă între calitatea inter-
venţiei chirurgicale şi a stimula-
torului implantat pe de o parte, 
şi deces, pe de altă parte. Stranii 
sunt însă similitudinile care apar 
între cele două tragedii, ambele 
având câteva puncte comune im-
posibil de ignorat şi care conduc 
către o concluzie deloc optimistă: 
pacienţi cu probleme grave, care 
au avut nevoie de implantarea 

de stimulatoare cardiace, nu au 
supravieţuit decât câteva zile 
operaţiei, deşi trăiseră ani buni 
cu afecţiunile cronice. Operaţii 
care s-au făcut la acelaşi spital, 
de către sau sub coordonarea 
aceluiaşi medic şi sub suprave-
ghere medicală de scurtă durată. 
Procurorii Parchetului General 
spun că medicul Dan Tesloianu 
ar fi  folosit, împreună cu echipa 
sa, 238 de stimulatoare cardiace 
prelevate de la persoane deceda-
te în mai multe spitale din ţară. 
Numai la percheziţiile făcute în 
luna februarie, anchetatorii, care 
fac cercetări în cadrul unui do-
sar în care Tesloianu este acuzat 
de  abuz în serviciu în formă con-
tinuată, luare de mită şi complici-
tate la construirea ilegală a unei 
vile într-o arie naturală protejată, 
au găsit 25 de dispozitive despre 
care urmează să se stabilească 
dacă au fost prelevate de la paci-
enţi decedaţi şi cu ce scop. .

TRAGEDIE LA INDIGO ÎN SCANDALUL STIMULATOARELOR CARDIACE  .  CAZ

 LA VOLAN, 

SUB INFLUENŢA 

ALCOOLULUI
POLIŢIE. Poliţiştii din 

Tecuci i-au întocmit dosar penal 

unui bărbat care a fost depistat la 

volanul unui autoturism, după ce 

a consumat alcool. „Este vorba 

despre un bărbat cu vârsta de 

46 de ani, din comuna Corod, 

judeţul Galaţi, care conducea un 

autoturism pe DJ 251A, în interiorul 

localităţii de domiciliu. Valoarea 

indicată la testarea alcoolscopică a 

fost de 0,42 mg/l alcool pur în aerul 

expirat, astfel că a fost condus 

la spital, unde i-au fost prelevate 

mostre biologice de sânge în 

vederea stabilirii alcoolemiei. A 

fost întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe“, ne-a 

declarat purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Galaţi, agent-şef principal Ciprian 

Stoica.  . Raluca Ichim 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Şi fără permis de conducere, şi 
cu autoturismul neînmatriculat. 
Este isprava pentru care un tânăr 
de 25 de ani din judeţul Galaţi va 
da socoteală în faţa legii. Poliţiş-
tii de la Ghidigeni l-au oprit în 
trafi c pe bărbatul din satul Gefu, 
în timp ce conducea un autotu-
rism pe DJ 240. Acesta se deplasa 
dinspre Ghidigeni către Gefu, iar 

oamenii legii au constatat că nu 
are permis de conducere pentru 
nicio categorie de vehicule. În 
urma verifi cărilor, s-a stabilit 
că certifi catul de înmatriculare 
al autoturismului fi gurează ca 
suspendat. Poliţiştii au întocmit 
dosar penal pentru infracţiunile 
de conducere a unui vehicul fără 
permis de conducere, respectiv, 
punerea în circulaţie sau condu-
cerea unui vehicul neînmatricu-
lat. .

penal
Fără permis şi cu autoturismul neînmatriculat

278,7021OO

gram aur

5,0341OO

franc elveţian gra

4,6053 UU
dolardol

4,9155OO
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Ana Racu u dr. Dan Tesloianu u
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Fals inspector ANAF 
care cerea plată 
în criptomonede
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La sesizarea unui contribuabil, 

Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) a 

descoperit că o persoană care 

şi-a arogat, fără drept, calitatea 

ofi cială de inspector superior 

ANAF, solicita bani în numele 

instituţiei. 

„Solicitarea frauduloasă a fost 
transmisă de pe o adresă de e-
mail care nu aparţine instituţiei, 
anafro@europe.com. Prin e-mail 
s-au transmis: un termen-limită 
pentru depunerea banilor, suma 
solicitată (2.178 USD!) precum şi 
metoda de plată: criptomonede! 
Aceste elemente, nespecifi ce unei 
instituţii de stat, au dat de gândit 
contribuabilului, care a contactat 
administraţia fi scală din raza 
domiciliului, singura acţiune re-
comandabilă în situaţia în care 
oricine are suspiciuni cu privire 
la situaţia fi scală proprie“, men-
ţionează un comunicat remis de 
ANAF.

Instituţia precizează că „orice 
persoană fi zică ce urmează a fi  
supusă verifi cării situaţiei fi sca-
le personale va primi un aviz de 
verifi care, care cuprinde teme-
iul juridic al verifi cării, data de 
începere şi perioada verifi cării, 
posibilitatea de a solicita amâna-
rea datei de începere a verifi cării 
(amânarea se poate solicita o sin-

gură dată, pentru motive justifi -
cate), solicitarea de informaţii şi 
înscrisuri pentru verifi care, soli-
citarea de depunere a declaraţiei 
de patrimoniu şi de venituri.

În plus, faţă de elementele 
de mai sus, avizul mai conţine 
rubrica „persoana de contact“, 
care se completează cu numele 
şi prenumele unuia dintre mem-
brii echipei de inspectori fi scali şi 
numărul de telefon la care aces-
ta poate fi  contactat, precum şi 
menţiunea că, la data începerii 
verifi cării situaţiei fi scale perso-
nale, persoana fi zică este invitată 

să se prezinte la sediul organului 
fi scal emitent al avizului, cu pre-
cizarea adresei acestuia. 

„Avizul de verifi care este co-
municat persoanei fi zice cu cel 
puţin 15 zile înainte de data în-
ceperii verifi cării situaţiei fi scale 
personale, prin modalităţile sta-
bilite la art. 47 din Codul de pro-
cedură fi scală. Odată cu avizul 
de verifi care, persoana fi zică este 
înştiinţată asupra drepturilor şi 
obligaţiilor prevăzute de lege ce-i 
revin în desfăşurarea procedurii 
de verifi care a situaţiei fi scale 
personale. La data începerii veri-

fi cării situaţiei fi scale personale 
sau cu ocazia primei întâlniri, 
organul fi scal va prezenta persoa-
nei fi zice verifi cate legitimaţia şi 
ordinul de serviciu semnat de 
conducătorul organului fi scal“, 
potrivit ANAF. Eventualele sume 
de plată (creanţe fi scale) pot re-
zulta doar ca urmare a derulării 
unei verifi cări a situaţiei fi scale 
personale, acestea fi ind evidenţi-
ate în actul administrativ fi scal 
(decizia de impunere) emis de or-
ganul de verifi care şi comunicat 
persoanei fi zice verifi cate, mai 
precizează ANAF. .

SOLICITARE FRAUDULOASĂ, SESIZATĂ DE UN CONTRIBUABIL  .  ATENŢIONARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O serie de universităţi de medi-
cină (UMF) solicită să le fi e trans-
ferate cele 15 spitale ale Ministe-

rului Transporturilor, susţinând 
crearea „reţelei de spitale univer-
sitare“. Demersul a fost lansat de 
rectorul UMF din Târgu Mureş 
şi s-au aliat acestuia şi rectorii 
universităţilor de medicină din 

Bucureşti, Iaşi şi Cluj, conform 
G4Media. Premierul Nicolae Ciu-
că a decis, într-o întâlnire la Pala-
tul Victoria, cu factorii de decizie 
la nivel guvernamental şi local, 
să înceapă procesul de transfer 
al celor 15 unităţi spitaliceşti 
afl ate în prezent în coordonarea 
Ministerului Transporturilor că-
tre autorităţile locale, urmând 
ca prima etapă să fi e demarată 
prin intermediul unui comitet 
interministerial coordonat de 
secretarul general al Guvernu-
lui, Marian Neacşu, a informat 
Executivul, pe 3 martie.

Pe 10 martie, rectorul UMF 
Târgu Mureş, Leonard Azamfi rei, 
a lansat pentru prima dată în spa-
ţiul public ideea creării unei reţele 

de spitale universitare, prin pre-
luarea celor 15 unităţi spitaliceşti 
de la Ministerul Transporturilor. 
În următoarele zile, rectorii UMF 
Bucureşti, Iaşi şi Cluj au ieşit cu 
declaraţii de susţinere a acestui 
demers. Principalele argumente 
ale universităţilor sunt: potrivit 
clasifi cării mondiale a spitale-
lor pe anul 2022, primele 25 de 
spitale din Europa sunt universi-
tare; intrăm într-o normalitate: 
Ministerul Transporturilor să se 
ocupe de… transporturi, iar Mi-
nisterul Sănătăţii, de sănătate; în 
spitalele universitare se vor pre-
găti atât studenţii la medicină, 
cât şi medicii rezidenţi; spitalele 
pot deveni centre de excelenţă în 
cercetare. .

transfer
Universităţile vor spitalele din reţeaua Ministerului Transporturilor

Incident 
feroviar 
din vina 
mecanicului

 ŞEFUL ANPC: 

„CASELE 

DE MARCAT 

AUTOMATE SUNT 

DISCRIMINATORII”
APRECIERE. Automa-

tizarea caselor de marcat din 

supermarketuri este o abordare 

discriminatorie, pentru că ar fi  

trebuit să se ia în calcul prezenţa 

consumatorilor în vârstă, 

nefamiliarizaţi să-şi scaneze singuri 

cumpărăturile, a declarat, luni, 

preşedintele Autorităţii Naţionale 

pentru Protecţia Consumatorilor, 

Horia Constantinescu. „Nu cred 

că alegerea are legătură neapărat 

cu a-ţi scana singur produsele. 

Cred, în acelaşi timp, că această 

automatizare ar fi  trebuit să ia în 

calcul prezenţa la cumpărături 

a consumatorilor în etate, în 

vârstă, nefamiliarizaţi cu toate 

diligenţele de a-şi scana şi a-şi 

marca singuri cumpărăturile. 

Or, la acest moment, cred că 

este o abordare discriminatorie 

din această perspectivă, dar, 

din discuţiile purtate cu o parte 

dintre reprezentanţii operatorilor 

economici ce implementează acest 

sistem, am înţeles, lucru pe care 

îl vom şi verifi ca, că aceste case 

benefi ciază, totuşi, de asistenţă 

din partea personalului angajat. 

Cred că este necesară păstrarea 

caselor asistate direct de casier, 

tocmai pentru a putea răspunde 

întrebărilor consumatorilor legate 

de o anumită cantitate, calitate 

sau orice altă informaţie ar avea 

nevoie“, a afi rmat Constantinescu.  

.George Marinescu 

EXPLICAŢIE. Traian Preoteasa, direc-

torul general al CFR Călători, a declarat la Europa 

FM că incidentul feroviar de luni dimineaţă din Te-

leorman, când un tren CFR Călători a intrat într-

un tren marfar, s-a petrecut din vina mecanicului, 

care nu a oprit la semnal. „Vin de la Roşiori şi am 

văzut cu ochii mei ce s-a întâmplat. A fost un tren 

de călători în spatele unui tren de marfă şi aici 

este prima eroare, un tren de călători nu merge 

niciodată în spatele unui tren de marfă, dar asta 

este o altă problemă, şi un mecanic care spune 

că a văzut semnalul roşu şi a mers puţin mai 

încet, sperând să i se facă verde în continuare“, 

a precizat Preoteasa. . George Marinescu
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SE DOREŞTE 

CREAREA UNOR 

LOCURI DE JOACĂ 

NOI, DOTATE CU 

ECHIPAMENTE 

MODERNE, 

(...) CARE SĂ 

ASIGURE COPIILOR 

MIŞCAREA ÎN AER 

LIBER ÎN CONDIŢII 

DE SIGURANŢĂ.

După 
patru ani 
de amânări, 
se face un 
loc de joacă 
nedorit
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Contractată de Primărie 

în iulie 2019, amenajarea 

unui loc de joacă pe spaţiul 

verde din zona blocului C32 

din Ţiglina I a început abia 

acum, în 2023. Evident, fără 

panou de lucrări şi fără ca 

locuitorii blocului să fi e măcar 

informaţi, dacă nu consultaţi, în 

privinţa necesităţii investiţiei. 

După cum ne-a sesizat una 

dintre locatarele imobilului, 

amenajarea unei parcări ar 

fi  fost prioritară, în condiţiile 

în care autoturismele şi 

chiar ditai platformele auto 

se cocoaţă pe trotuarele 

degradate, pe spaţiile verzi sau 

ocupă carosabilul accidentat 

al străduţelor înguste. Cu 

atât mai mult cu cât, în 

imediata vecinătate, se afl ă 

două instituţii publice intens 

frecventate - Liceul Teoretic 

„Emil Racoviţă“ şi Dispensarul 

de Pneumoftiziologie. 

Nu mai puţin de şase copaci au 
fost tăiaţi, mormane de vreascuri 
au rămas în iarbă, iar o porţiu-
ne generoasă din spaţiul verde 
al blocului C32 din Ţiglina I a 
fost delimitată cu bandă alb-ro-
şie legată de arbori sau de ţăruşii 
înfi pţi în pământ. Perimetrul a 
fost trasat şi cu vopsea albă, iar în 
mijlocul suprafeţei zace un mal-
dăr de pământ galben. Nici urmă 
de panou care să explice lucrările 
care se vor desfăşura, durata lor 
sau obiectivul dorit. Pe trotuarul 
sfărâmat stă o ditamai platformă 
de asistenţă rutieră, faţă în faţă 
cu o alta, puţin mai mică, par-
cată jumătate pe spaţiul verde, 
jumătate pe carosabil. Nu a fost 
o situaţie întâmplătoare, ci o sta-
re de fapt pe care am găsit-o atât 
pe 7 martie, cât şi pe 10 martie 
2023, după-amiaza, în zona blo-
cului C32, de pe strada Regiment 
11 Siret. 

Ceea ce ne-a adus acolo a fost 
o sesizare primită la redacţie din 
partea unei gălăţence. Aceasta a 
fost intrigată de tăierea în două 
rânduri a unor copaci din zona 
blocului, dar şi de împrejmuirea 
unei suprafeţe din spaţiul verde 
aferent imobilului.

 Supărare şi nedumerire 
După cum ne-a povestit, gălă-

ţeanca locuieşte în Complex Fran-
cezi din 1963. „Pentru noi, loca-
tarii acestei zone, copacii sunt o 
sursă de aer curat şi o barieră în 
calea prafului, pentru că şoseaua 
e alături. Anul trecut, am chemat 
Garda de Mediu când au tăiat 
câţiva copaci de-aiurea! Acum, 
în februarie, au mai tăiat câţiva 
copăcei, aşa că am anunţat din 
nou Garda de Mediu. Au împrej-
muit o porţiune din spaţiul verde, 
dar nimeni nu a vrut să ne spună 
ce urmează să se facă. Pe surse, 
am auzit că ar fi  un parc. Nu ne-a 
spus nimeni de ce ne-ar trebui aşa 
ceva. Terenul din această zonă a 
fost şi este afectat de tasare. Mult 
mai necesare ar fi  nişte locuri de 
parcare, pentru că zona este foar-
te aglomerată. Riveranii nu mai 
pot ieşi cu maşinile atunci când 
vin la ore elevii Liceului «Raco-
viţă» şi nici atunci când ies. Dar 
când am sugerat că mai necesară 
este o parcare, mi s-a spus să-mi 
văd de treabă, că oricum nu ar fi  
spaţiu pentru aşa ceva“, ne-a re-
latat gălăţeanca.

 Degradare, delăsare, 
înghesuială şi garaje 

Aşa am descrie, pe scurt, zona 
blocului C32 din Ţiglina I. De-
gradarea şi delăsarea au cucerit 
fostul spaţiu de socializare din 
Complex Francezi, dar şi trotua-
rele şi străduţele. Maşinile sunt 
parcate după posibilităţi: care pe 
carosabil, care pe trotuare sau pe 
spaţiul verde. În vecinătatea Lice-
ului „Racoviţă“, peste zece garaje 
ocupă un teren care cu siguranţă 
ar putea asigura mai multe locuri 
de parcare. Cu riscul de a părea 
subiectivi, îndrăznim să credem 
că, până la amenajarea unui loc 
de joacă pe spaţiul verde, alte 
probleme s-ar cere soluţionate cu 
prioritate... Trecând peste faptul 
că nu există un panou de şantier, 
n-am observat ca lucrările să evo-
lueze în cele două zile în care am 
vizitat amplasamentul delimitat 
din spaţiul verde.

 Ce spune Primăria Galaţi 
„Primăria municipiului Galaţi 

derulează numeroase proiecte 
pentru amenajarea de noi locuri 
de joacă sau modernizarea celor 

existente. Astfel, în zona blocu-
lui C32 se va amenaja un loc de 
joacă modern, pentru care există 
autorizaţie, iar responsabilitatea 
privind realizarea acestui obiec-
tiv aparţine constructorului, 
conform contractului în deru-
lare. Executant este asocierea 
SC Fraicom SRL - Moviland Met 
SRL“, ne-a comunicat, la solici-
tarea noastră, Biroul de presă al 
administraţiei locale. 

Potrivit datelor transmise, lo-
cul de joacă va avea circa 730 mp 
şi va costa aproximativ 368.000 
de lei fără TVA. Pe lângă instala-
rea echipamentelor de joacă, vor 
fi  amenajate alei şi zone cu supra-
faţă antitraumă, iar spaţiile verzi 
vor fi  dotate cu sistem de irigaţii. 
Lucrările ar trebui să se încheie 
în această primăvară.

 Proiect din 2018, pus în 
operă în 2023 

Noi am descoperit că proiectul 
pe care municipalitatea îl pune 
acum în operă are deja o istorie 
bogată şi o vechime considerabi-
lă. Mai exact, amenajarea acestui 
loc de joacă a fost aprobată pe 25 
octombrie 2018, prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 576, privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-
economici pentru realizarea a 
11 locuri de joacă pe tot atâtea 
amplasamente. 

„Ţinând cont de lipsa locurilor 
de joacă şi de faptul că terenuri-

le aferente nu sunt amenajate, se 
doreşte crearea unor locuri de 
joacă noi, dotate cu echipamen-
te moderne, viu colorate, cu co-
vor antitraumă, care să asigure 
copiilor mişcarea în aer liber, în 
condiţii de siguranţă“, se arată în 
documentaţia votată. 

Unul dintre cele 11 amplasa-
mente este terenul de la blocul 
C32 din Ţiglina 1, în suprafaţă 
estimativă de 739 mp, folosit ca 
spaţiu verde. 

Pe 3 iulie 2019, Primăria a 
atribuit contractul de proiectare 
şi execuţie pentru „Amenajare 
locuri de joacă pentru copii în 
municipiul Galaţi - 11 amplasa-
mente”. Licitaţia a fost câştigată 
de asocierea Fraicom SRL (lider) - 
Moviland Met SRL, cu o ofertă de 
peste 2,89 milioane de lei. 

Pe 12 decembrie 2019, hotărâ-
rea Consiliului Local din octom-
brie 2018 a fost modifi cată. Din 
cele 11 locuri de joacă au rămas 
numai 10, pentru că locatarii 
unuia dintre amplasamente au 
solicitat amenajarea unei par-
cări, în locul spaţiului de joacă. 
Iar administraţia locală a ţinut 
cont de cererea lor.

Conform unor date transmise 
la începutul anului de Primărie, 
amenajarea celor 11 locuri de joa-
că pe care le-a contractat în 2019 
ar trebui să se încheie în luna 
aprilie a acestui an. Rămâne de 
văzut dacă va fi  aşa. .

NEMULŢUMIRI ŞI DILEME ÎN ŢIGLINA I  .  SESIZARE
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handbal
Victorii categorice pentru junioarele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Junioarele I (17-18 ani) de la 
CSM Galaţi (antrenor Sanda Asan-
dei) se descurcă foarte bine în 
Grupa Valoare. Au disputat două 
jocuri și au acumulat tot atâtea 
victorii. Mai întâi, a fost 28-24 la 
LPS Iași, iar în weekend au evolu-
at pe teren propriu, cu LPS Vaslui, 
căreia i-au administrat o înfrân-
gere categorică, 44-23.

 Lotul actual este alcătuit din 
16 jucătoare, care în meciul cu 
Vasluiul au avut următoarele 
realizări: Amalia Popa, Ariana 
Ardeleanu - Sorana Chiriac (12 

goluri), Iris Baștină (1), Lavinia 
Lazăr, Bianca Trincă (2), Oana Do-

brea (3), Doriana Pelin (2), Riana 
Munteanu, Marina Aron, Adina 
Pricochel (5), Maria Frăsinel (7), 
Andra Leagăn (3), Alice Bălănică 
(2), Medeea Păun (1), Daria Dabija 
(6). 

 Din această serie mai fac par-
te: CSM Bacău, Prahova Ploiești și 
ACS Lucian Bute Galaţi. Echipa 
gălăţeană este pregătită de Cris-
tian Preda și are, la rândul său, 
două meciuri în Grupa Valoare: 
42-27 la LPS Vaslui și 26-26 la CSM 
Bacău. 

• Echipa de senioare a CSM Ga-
laţi a disputat duminică meciul 
etapei a XVIII-a a ”Ligii Florilor”. 
Gălăţencele s-au deplasat la o 

fruntașă a campionatului - Gloria 
Bistriţa, în faţa căreia au pierdut 
la zece goluri: 27-37 (9-19). Este 
eșecul cu numărul 17, singura iz-
bândă fi ind un egal cu HC Zalău, 
24-24. Tot în weekend a jucat și 
echipa a doua a CSM Galaţi: 21-29 
la Corona Brașov. 

 * Băieţii de la CS Universitatea 
(eșalonul secund), după sezonul 
regulat, joacă în turneul play-off 
tineret - Seria A. Joi, 16 martie, 
vor disputa ultimul meci al turu-
lui, în deplasare, la CSM II Bacău. 
În anterioarele partide au înre-
gistrat rezultatele: 28-24 cu CSM 
II Vaslui, 31-31 cu CSM II Focșani, 
33-41 cu CSM II Suceava. .

Programul complet 
în play-off pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

și-a afl at tabloul competiţional 

pentru partea a doua din 

campionatul Ligii a II-a, în care 

va lupta pentru promovarea în 

Superligă. 

Prima parte a sezonului a tre-
cut cu brio pentru gălăţeni, care 
au reușit să se califi ce în faza de 
play-off - ceea ce a constituit pri-
mul obiectiv al Oţelului pentru 
actualul sezon în Liga a II-a. În 
partea a doua de campionat, în 
faza de play-off, se va juca în sis-
tem fi ecare cu fi ecare, tur-retur, 
între primele șase echipe.

 Conform tragerii la sorţi de 
ieri, respectând Tabelul Ber-
ger, Oţelul a primit numărul 1 
drept corespondent pentru pro-
gram și va juca astfel în turul 

de play-off: Oţelul - Poli Iași, 
Oţelul - Steaua CSA, Dinamo - 
Oţelul, Oţelul - Gloria Buzău și 
Unirea Dej - Oţelul. Partea bună 
a acestui program, care s-ar pu-
tea dovedi cu două tăișuri în 
caz de rezultate nefaste, ar fi  
că cele mai grele trei meciuri 
le joacă acasă, cu Iași, Steaua și 
Buzău. Iașiul și Steaua sunt pri-
mele două clasate, echipele cele 
mai constante din campionat, 
iar cu Gloria Buzău a suferit un 
eșec pe teren propriu în „Cupa 
României“, în actualul sezon. 
O altă parte bună a actualului 
program ar fi  faptul că gălăţenii 
încheie faza de play-off cu meci 
pe teren propriu, chiar împo-
triva echipei cotate cu cele mai 
mici șanse la promovare, Unirea 
Dej. Ar putea constitui un as în 
mânecă, în ideea în care ar pu-
tea să aibă parte de trei puncte 
mai ușor de obţinut în ultima 

rundă, când, conform calculelor 
hârtiei, Unirea Dej n-ar mai avea 
de ce să tragă. 

 Faza de play-off începe chiar 
în acest weekend, când se va juca 
Oţelul - Poli Iași, doar că ziua 
și ora precise vor fi  stabilite în 
cursul acestei săptămâni de că-
tre deţinătorii de drepturi TV. 
Cele două echipe s-au întâlnit 
și în sezonul regulat la Galaţi, 
tot în prima etapă, când a fost 
egalitate: 0-0.

 Iată programul complet al 
primei runde: Oţelul - Poli Iași, 
Steaua - Unirea Dej și Dinamo - 
Gloria Buzău. Celelalte meciuri 
ale etapelor 2-5, în afară de cele 
ale Oţelului (trecute mai sus), 
sunt: Poli Iași - Gloria Buzău, 
Unirea Dej - Dinamo (etapa a 
II-a), Steaua - Poli Iași, Gloria 
Buzău - Unirea Dej (etapa a III-a), 
Poli Iași - Unirea Dej, Steaua - 
Dinamo (etapa a IV-a) și Dinamo 

- Poli Iași, Gloria Buzău - Steaua 
(etapa a V-a). Apoi se vor dispu-
ta meciurile retur pentru urmă-
toarele cinci etape. 

 Avans de patru puncte 
pentru Oţelul 

Faza de play-off pornește cu 
poziţiile și punctele din clasa-
ment intacte de la capătul sezo-
nului regulat, acolo unde Oţelul 
a încheiat pe locul trei, cu 36 
puncte, urmată de Unirea Dej (32 
puncte), Gloria Buzău și Dinamo 
(cu câte 31 puncte). În faţa gă-
lăţenilor se situează pe primele 
două locuri, ambele cu câte 40 
de puncte, Steaua CSA și Poli Iași. 
Cum clubul bucureștean al Ar-
matei nu are drept de promova-
re, Oţelul se afl ă în clipa de faţă 
pe poziţie de promovare directă, 
iar locurile 4 și 5 devin cele dis-
ponibile pentru baraj cu locurile 
13 și 14 din Superligă. .

A FOST STABILIT ŢINTARUL ULTIMELOR ZECE ETAPE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Daniel Irofte, 
campion 
la tineret

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, doar 
egal acasă 
cu Timișoara

FUTSAL. Gălăţenii de la United 

n-au reușit să se impună în meciul cu 

CFR Timișoara, așa cum era de așteptat 

înaintea partidei, remizând, scor 2-2, chiar 

dacă în urma jocului prestat ar fi  meritat 

victoria. Golurile gălăţenilor au fost sem-

nate de Pele și Araujo. În ciuda remizei cu 

timișorenii, United se menţine pe primul 

loc în campionat, cu 35 puncte din 15 

jocuri, cu cinci lungimi peste Autoberga-

mo Deva. Următoarele partide ofi ciale ale 

gălăţenilor se vor disputa la Deva, la tur-

neul fi nal al „Cupei României“, în perioada 

20-21 martie.  . Florin Radu

BOX. Orașul Brăila a găzduit 

meciurile „Cupei României“ la box 

pentru categoria tineret, contând 

și pentru selecţia lotului naţional ce 

urmează să reprezinte România la 

Campionatele Europene de tineret. 

Concurând la categoria 51 kg, gă-

lăţeanul Daniel Irofte s-a clasat pe 

primul loc, învingându-l la puncte, 

în fi nală, pe Darian Ilie Trulea, elev 

al renumitului Francisc Vaștag, de 

la Reșiţa. „Vreau să intervin la fede-

raţie, să-l mai lase acasă pe Daniel, 

să-și rezolve problemele școlare, el 

fi ind și un elev silitor. Oricum, până 

pe 17 aprilie, când vor fi  «Europe-

nele», este timp și pentru pregătire 

centralizată“, a declarat maestrul 

Costel Burlacu, antrenorul lui Irofte 

la Clubul Dunărea Galaţi.

FOTBAL. Duminică, fetele 

de la FC Universitatea au susţinut 

meciul contând pentru optimile 

de fi nală ale „Cupei României“, cu 

FK Miercurea Ciuc, în deplasare. 

Gălăţencele s-au descurcat în ma-

joritatea timpului, iar desprinderea 

s-a produs în ultimele minute, când 

au primit două goluri. Scor fi nal: 3-0 

(1-0). În weekend au loc meciurile 

etapei a doua din turneul play-out 

al Ligii I, când echipa noastră va 

juca tot în deplasare, la Ladies Tg. 

Mureș. .
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Vremea însorită îi scoate 
pe gălăţeni la plimbare

Venirea primăverii calenda-
ristice şi creşterea temperatu-
rilor reprezintă o oportunitate 
potrivită pentru gălăţenii iubi-
tori de promenadă, natură şi aer 
proaspăt. În weekendul ce toc-
mai s-a încheiat, temperaturile 
au atins 16 grade, motiv pentru 
care oamenii au sărbătorit renun-
ţarea la hainele groase şi au ieşit 
în număr mare în parcuri. Faleza 
Dunării se afl ă în topul preferin-
ţelor gălăţenilor în ceea ce priveş-
te petrecerea timpului liber, fi ind 
o atracţie-cheie a oraşului.

La orele după-amiezii, gălăţe-
nii au ieşit alături de copii şi ani-
malele de companie. Dacă adulţii 
şi seniorii se plimbau şi admirau 
primele semne de verdeaţă, cei 
mai tineri şi sportivi s-au bucu-
rat de alergat. Adierea vântului 
şi primele triluri ale păsărilor au 
contribuit la relaxarea şi îmbu-
nătăţirea stării de spirit a gălă-
ţenilor. De altfel, plimbările în 
natură au benefi cii majore pen-
tru sănătatea fi zică şi mentală a 
oamenilor.

Totuşi, puţini dintre ei au ales 
să viziteze terasele şi restauran-
tele afl ate în zonă. „Simţim ne-
voia de mişcare. E prea frumos 
să stăm. Am stat toată iarna!“, 
ne-a declarat o doamnă plină de 
energie.

Oamenii au fost vizibil sur-
prinşi de „curăţenia“ efi cientă de 
primăvară. Întrebaţi de ce au ales 
o plimbare pe faleză şi ce părere 
au despre aspectul falezei la înce-
put de primăvară, câţiva gălăţeni 
ne-au răspuns:

 Elena, 52 de ani : „Am ales 
faleza Dunării pentru deconec-

tare. Starea mea este una rela-
xantă, bună. Este foarte curat, 
felicitări!“

 Daria, 14 ani : „Este foarte fru-
mos azi afară şi mi se pare un loc 
relaxant şi liniştit pentru a ne 

plimba. Odată ce a venit primăva-
ra, devine mai cald şi ne putem bu-
cura mai mult. Ar fi  frumos să păs-
trăm faleza aşa cum e. Ar trebui să 
pună nişte semne ca să amintească 
lumii să păstreze curăţenia.“

 Tiţa, 67 de ani : „Am ieşit ca 
să fac mişcare, e bine pentru 
sănătate. Starea de spirit se îm-
bunătăţeşte odată cu venirea pri-
măverii. Într-adevăr, arată bine, 
s-a făcut ceva. Avem cu ce să ne 
lăudăm. Faleza e un loc bun pen-
tru promenadă.“

 Mihaela, 41 de ani : „Am ieşit 
pentru că e frumoasă vremea. 
Am făcut şi câteva poze. Mă bucur 
de natură, mă încarc cu energie 
pozitivă de la soare. Faleza este 
frumoasă, doar copacii să mai 
înverzească.“

 Adrian, 22 de ani : „E o zi în-
sorită de martie. Faleza e un loc 
perfect pentru a te plimba. Lu-
mea este tot mai veselă de când 
s-a încălzit vremea, iar asta se 
transmite. Faleza este minunată, 
doar că denivelările ei îi afectează 
pe biciclişti.“ .  Adriana Paic 

O DUMINICĂ PE FALEZĂ  .  RELAXARE

 TREI ŞOFERI 

BĂUŢI, DEPISTAŢI 

ÎN TRAFIC ÎNTR-O 

SINGURĂ ZI
PENAL. Pentru conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice sau a altor substanţe, 

trei bărbaţi din Galaţi vor răspunde 

penal.Primul individ certat cu 

legea este un bărbat, de 61 de 

ani, din municipiul Galaţi. Acesta 

a fost oprit în trafi c de poliţiştii din 

cadrul Biroului Rutier Galaţi, pentru 

nerespectarea regimului legal de 

viteză, după ce a fost înregistrat 

de aparatul radar rulând cu viteza 

de 166 km/h pe DJ 251, pe raza 

localităţii Pechea. La testarea 

pentru alcool s-a constatat că 

acesta avea o valoare de 0,72 mg/l 

alcool pur în aerul expirat.“Un alt 

bărbat, cu vârsta de 56 de ani, 

din municipiul Galaţi, a fost oprit 

în trafi c pe strada Basarabiei din 

municipiul Galaţi, iar la testarea 

alcoolscopică, rezultatul a fost de 

1,11 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Al treilea, cu vârsta de 35 de ani, 

din comuna Frumuşiţa, a fost oprit 

în trafi c pe strada Macului, din 

municipiul Galaţi, iar la testarea 

alcoolscopică, rezultatul a fost 

de 0,60 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. Precizăm că toţi cei trei 

bărbaţi au fost conduşi şi la spital 

unde le-au fost prelevate mostre 

biologice de sânge, în vederea 

stabilirii alcoolemiei“, ne-a declarat 

agent-şef principal Ciprian Stoica, 

purtător de cuvânt în cadrul 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Galaţi.  . Raluca Ichim 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

De la începutul anului, preţul 
carburanţilor a oscilat frecvent. 
După eliminarea subvenţiei de 50 
de bani oferită de stat, au avut loc 
diferite schimbări ale preţurilor 
la pompă, atât pentru şoferii care 
folosesc benzină, cât şi pentru cei 
ce utilizează motorină. Preţul  
este mult mai avantajos pentru 
cei care au maşini pe benzină, 
dacă vine vorba de drumuri în 
oraş, preţul motorinei crescând 
considerabil.

Am realizat un top al celor mai 
ieftine preţuri pe care le putem 
găsi la benzinăriile din Galaţi. 
Iată care sunt acestea.

 În topul celor mai ieftini car-
buranţi se afl ă Media Trans, care 
este cea mai lăudată benzinărie 
din Galaţi, fi ind cunoscută pen-
tru preţurile mici şi calitatea 
combustibilului. Această benzi-
nărie are totodată şi cele mai mul-
te recenzii pozitive în legătură cu 
raportul calitate-preţ. „Această 
benzinărie are toate serviciile la 
cele mai ridicate standarde, de la 
calitatea carburantului până la 
servirea rapidă făcută de către 
angajaţi. Şi să nu uităm nici pre-
ţul foarte bun“, ne-a spus Adrian 
Lazăr, şofer de microbuz.

Locul secund al celor mai bune 
preţuri la carburanţi este ocupat 
de Lukoil, benzinărie care oferă 
reduceri pentru clienţii fi deli şi 

un preţ corect al carburantului 
de calitate. La această pompă, pre-
ţul benzinei este de 6,66 de lei, 
iar dieselul costă 7,30 de lei. „Este 
o benzinărie bună, începând cu 
preţurile practicate, dar şi pen-
tru reducerile pe care le acordă 
clienţilor fi deli. Eu alimentez de 
ani de zile la această benzinărie şi 
pot spune că preţurile mereu au 
fost corecte, în funcţie de proble-
mele cu care ne-am confruntat în 
ultimii ani“, ne-a declarat Ionuţ 
Constantin, şofer de autoturism.

Preţuri bune am găsit şi la Oc-
tan, chiar dacă este o benzinărie 
mică, situată pe Drumul de Cen-
tură. Astfel, un litru de benzină 
ajunge la 6,59 lei, iar preţul mo-
torinei este de 7,29 de lei. .

top
Ce preţuri sunt la carburanţi în Galaţi

Unde 
acţionează 
astăzi 
poliţiştii locali

UTIL. Poliţiştii locali de la Serviciul Rutier ies 

pe străzi cu efective sporite, astăzi, 14 martie, în 

următoarele zone: str. Basarabiei/str. Traian (Baia 

Comunală), str. Traian, între str. Cezar şi str. Te-

cuci (Piaţa Centrală); bud. George Coşbuc, între 

str. Brăilei şi bd. Marea Unire; str. Domnească, 

între str. Brăilei şi str. Cezar; str. Brăilei, între str. 

Traian şi bd. Siderurgiştilor; str. Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard şi str. Anghel Saligny; str. 

Oţelarilor, între str. Stadionului şi str. Brăilei; bd. 

Dunărea; bd. Henri Coandă, între str. Traian Vuia 

şi bd. George Coşbuc. În Piaţa Energiei, poliţiştii 

locali vor monitoriza respectarea normelor rutiere 

de către şoferii de taxi. . M. Constandache

Tomberoane Tomberoane   uu

amplasate amplasate 

şi pe Faleza şi pe Faleza 

SuperioarăSuperioară

Parcul copiilorParcul copiilor  uu

Primele semne Primele semne uu

ale primăveriiale primăverii
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucraina a devenit 
a treia destinaţie pentru 
armament din lume
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Importurile de armament în 

Europa aproape s-au dublat 

în 2022, datorită livrărilor 

masive către Ucraina, care 

a devenit a treia destinaţie 

mondială, potrivit unui raport 

al Institutului Internaţional de 

Cercetare pentru Pace (SIPRI) 

din Stockholm, publicat luni, 

notează AFP, citată de Hotnews. 

Cu un salt de 93% într-un an, 
importurile au crescut şi din cau-
za majorării cheltuielilor milita-
re ale mai multor state europene 
precum Polonia şi Norvegia, care 
ar urma să accelereze în continu-
are, potrivit acestui studiu citat 
de Agerpres. "Invazia a provocat 
într-adevăr o creştere semnifi ca-
tivă a cererii de arme în Europa, 
care nu şi-a demonstrat încă pu-
terea deplină şi va conduce, după 
toate probabilităţile, la noi majo-
rări ale importurilor“, a declarat 
pentru AFP Pieter Wezeman, co-
autor al raportului anual de pes-
te trei decenii. În afara Ucrainei, 
creşterea importurilor europene 
a atins, totuşi, 35% în 2022, po-
trivit datelor SIPRI.

 Ucraina, până acum un impor-
tator neglijabil de arme, a devenit 
brusc anul trecut a treia destinaţie 
pentru armament din lume, după 
Qatar şi India, ca rezultat direct 
al ajutorului occidental pentru 

a respinge invazia rusă. Această 
ţară a concentrat 31% din impor-
turile de armament în Europa şi 
8% din comerţul mondial, potri-
vit datelor transmise AFP de SIPRI 
în cadrul raportului său anual. 
Importurile Kievului, inclusiv 
donaţiile occidentale, au crescut 
de peste 60 de ori în 2022, potrivit 
institutului din Stockholm.

 În majoritate echipamente de 
ocazie, livrările către Ucraina in-
clud mai ales aproximativ 230 de 
piese de artilerie americană, 280 
de vehicule blindate poloneze sau 

peste 7.000 de rachete antitanc bri-
tanice şi sisteme antiaeriene, noi 
de această dată, listează SIPRI.

 Deși este greu de cuantifi -
cat din cauza opacităţii multor 
contracte, comerţul mondial cu 
armament depăşeşte 100 de mi-
liarde de dolari anual, potrivit 
experţilor. 

 Creşterea spectaculoasă a im-
porturilor europene era aştepta-
tă din cauza războiului în curs 
din Ucraina. Însă ea accelerează 
dramatic, potrivit sursei citate, o 
tendinţă ascendentă pe vechiul 

continent, consecinţă a reînar-
mării demarate de mai mulţi ani 
după anexarea Crimeei de către 
Moscova, şi care acum a trecut la 
viteză mare.

"Ţările europene fi e au coman-
dat deja, fi e plănuiesc acest lucru, 
toate tipurile de armament. Sub-
marine, avioane de luptă, pe lân-
gă drone, rachete antitanc, tunuri 
şi radare“, a subliniat Wezeman. 
"Totul este examinat, pentru că 
ideea este de a întări capacităţile 
militare din tot spectrul“, a adă-
ugat el. .

COMERŢUL MILITAR A EXPLODAT  .  RAPORT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Poliţia din Utah a arestat un 
suspect de jaf la o bancă, acuzat 
că a cerut doar un dolar de la 
angajaţi și că a refuzat să plece 
după aceea, cerându-le insistent 
să cheme poliţia. Suspectul, Do-
nald Santacroce (65 de ani), a 
intrat în cursul dimineţii într-o 
bancă din Salt Lake City și i-a dat 
unui casier un bilet pe care scria: 
"Vă rog să mă scuzaţi că fac asta, 
dar acesta este un furt. Vă rog 
să-mi daţi 1 dolar. Mulţumesc!“. 
Angajaţii s-au conformat și i-au 
dat lui Santacroce dolarul cerut, 
apoi l-au rugat să plece, dar acesta 
a refuzat și le-a spus că trebuie 

să cheme poliţia. S-a așezat apoi 
liniștit în holul băncii și a așteptat 
sosirea ofi ţerilor. În acest timp 
și-a exprimat nemulţumirea că 
echipajul întârzia să apară. "Do-
nald le-a spus angajaţilor că sunt 

norocoși că el nu avea o armă, 
pentru că poliţiei i-a luat atât de 
mult să ajungă acolo“, se arată în 
referatul de arestare. 

 Santacroce și-a văzut dorinţa 
îndeplinită atunci când au sosit 

poliţiștii, el fi ind încătușat și 
arestat. Le-a dat, ca probă, ofi ţe-
rilor bancnota de 1 dolar și le-a 
confi rmat că a intrat în bancă cu 
intenţia de a o jefui. El a mărtu-
risit că a comis jaful la bancă, in-
fracţiune federală în SUA, pentru 
că "voia să fi e arestat și să ajungă 
într-o închisoare federală“. 

 Santacroce a mai spus că, în 
cazul în care iese din închisoare, 
va jefui o altă bancă și de această 
dată va cere mai mulţi bani, ca să 
se asigure că va fi  trimis la închi-
soarea federală, însă n-a spus de ce 
este atât de hotărât pentru această 
"destinaţie“. Donald Santacroce a 
fost, într-adevăr, arestat, dar a fost 
eliberat după o zi, urmând să fi e 
cercetat în stare de libertate. .

SUA
A jefuit o bancă de un dolar, pentru a ajunge la închisoare

Coreea 
de Nord a 
băgat Sudul 
în alertă

RACHETE. Armata nord-coreeană a 

testat două rachete de croazieră lansate de la 

bordul unui submarin, care au atins ţinte afl ate la 

aproximativ 1.500 de kilometri, a anunţat agenţia 

de stat KCNA. Testele au rolul de a demonstra 

determinarea Coreei de Nord, în contextul ma-

nevrelor militare efectuate de „forţele imperialiste 

americane şi de marionetele lor sud-coreene“, 

potrivit KCNA. Statul Major militar din Coreea de 

Sud a anunţat că este în stare de alertă din cauza 

testelor balistice nord-coreene, care intervin în 

contextul în care forţele militare americane şi 

sud-coreene urmează să iniţieze exerciţii militare 

comune.  . Cristinel Luca

 ZECE ANI 

DE PONTIFICAT AI 

PAPEI FRANCISC, 

MARCAŢI 

CU O SLUJBĂ 

ŞI UN PODCAST
ANIVERSARE. Papa 

Francisc a marcat, luni, zece 

ani în fruntea Bisericii Romano-

Catolice, printr-o slujbă la Vatican 

și un podcast, transmite Reuters.

Născut în Argentina, Francisc, în 

vârstă de 86 de ani, a devenit primul 

suveran pontif din America Latină, 

pe 13 martie 2013, succedându-i lui 

Benedict al XVI-lea, care devenise 

primul papă din ultimele șase 

secole care a demisionat. „Parcă 

a fost ieri“, a spus Papa Francisc, 

într-un podcast al Vatican News, 

difuzat luni. Când a fost înregistrat la 

reședinţa sa, duminică, el a întrebat: 

„Ce este un podcast?“, potrivit 

reporterului Vatican News, Salvatore 

Cernuzio. Când i s-a explicat, el a 

spus: „Frumos. Hai să o facem“. 

El i-a invitat la slujba de luni pe toţi 

cardinalii care se afl au cu el la Roma. 

O afecţiune persistentă la genunchi 

l-a forţat pe Francisc să alterneze 

între baston și scaunul cu rotile, 

dar pare să aibă o stare generală 

de sănătate bună. „Nu conduci 

Biserica cu un genunchi, ci cu un 

cap“, i-ar fi  spus el unui consilier, 

după ce a început să folosească 

ocazional un scaun cu rotile în 

public, pentru prima dată în luna mai 

a anului trecut. Cu cei zece ani de 

pontifi cat, Francisc a stat în fruntea 

Bisericii Romano-Catolice, până 

acum, mai mult decât durata medie 

de șapte ani și jumătate a celor 265 

de pontifi cate anterioare. El a vizitat 

60 de state și teritorii, parcurgând 

aproape 410.000 de km.  .  C.L. 
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9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Port, etaj 4, mo-

bilat, 20 mii euro negociabil. Tel. 

0739244939. (279047) 

 • Persoană fi zică vând garsoni-

eră Viaduct, et.1, utilat, mobilat, 

izolat interior- exterior polistiren 

10 cm, renovat. 21000E neg. Tel. 

0755180834. (279050) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate. Tel. 0754679179. 

(278983) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, Mic.40, 

et.1, îmbunătăţită, mobila-

tă. 0754789248, 0746139311. 

(279041) 

 • Primesc în gazdă. Tel. 

0755685866 (279062) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866 (279063) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) 

 • Angajăm patiser, modelator 

covrigi, brutar. 0743419753, 8.00-

16.00. (278792) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352 

(278812) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352 (278813) 

 • SC angajează șofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278814) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(278815) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334 

(278816) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278817) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel.: 0749223352 

(278818) 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuși mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • Angajăm electricieni, sudori 

și lăcătuși mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (278889) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(278890) 

 • Fabrica de șervetele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (279031) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278891) 

 • HPC angajează: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733.688.953. (278942) 

 • Societate comercială angajează 

lăcătuși confecţii metalice. Detalii 

la nr. de telefon 0742020701. 

(278945) 

 • Angajez şofer şi ambalator. Tel. 

0751883913. (278967) 

 • Angajăm vopsitori auto. 

Relaţii la telefon 0735 835 877 

(278975) 

 • Societate angajează ur-

gent: sudori, lăcătuşi, poli-

zatori. 0748977445. (278978) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală, legume- fructe. 

0746550717. (278993) 

 • Angajăm sudor CO2 argon, 

vopsitor, pregătitor, tinichigiu, 

tâmplar, tapiţer, frigotehnist, elec-

trician auto, lucrător amenajări 

auto. Relaţii la tel. 0740203572. 

(278997) 

 • Asoc de prop. nr. 700 angajează 

administrator condomini cu ates-

tat. Nr. tel. 0746591577, email: 

asoc iat iadepropr ie tar i700@

gmail.com (279010) 

 • Angajez mecanic buldoexcava-

tor şi excavator. Salariu 4000 lei 

net. 0754405757. (279013) 

 • Soc. Com. angajează conducă-

tori auto categoria B pentru Dacia 

Papuc. Interviu în str. Basarabiei 

nr.124, orele 9.00-14.00. Tel. 

0745626010. (279018) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

pâine. Tel. 0729030817. (279023) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0744569046 (279027) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lăcă-

tuşi, instalatori sanitari şi gaze. 

0744569046. (279029) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0758659195. (279032) 

 • Asociaţia Proprietari 225 an-

gajează îngrijitor cu timp de lu-

cru parţial. Telefon 0744359002. 

(279034) 

 • Căutăm persoană îngrijire bă-

trână+ menaj. Tel. 0745312460 

(279045) 

 • SC ANGAJEAZĂ INGINER 

AGRONOM ŞI TEHNICIAN 

AGRONOM! TEL. 0745686276 

(279049) 

 • SC Navrom Bac SRL angajează 

următoarele categorii de personal 

navigant cu experienţă: condu-

cător navă (conform legislaţiei), 

timonier, mecanic şi marinar. Tel. 

0236496627. (279051) 

 • Soc. Com. angajează mun-

citori necalifi caţi în meta-

lurgie. Salariu atractiv. Tel. 

0722224275. (279053) 

 • Societate specializată de pază 

angajează agenţi de securita-

te pentru diverse obiective co-

merciale în Galaţi. 0747225902. 

(279058) 

 • Angajez personal măcelărie: 1 

măcelar, 2 vânzătoare (cu experi-

enţă) şi personal spălătorie auto: 

băieţi, fete cu experienţă. Salariu 

motivant. Tel. 0751609049. 

(279060) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (279064) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, bu-

cătar, ospătar şi personal recep-

ţie hotel, în condiţii avantajoase. 

Relaţii la telefon 0744161991. 

(279070) 

• Caut femeie pentru ingrijire la 

domiciliu, usor deplasabila, 75 

ani. Telefon: 0749 645 199 (485)

 • Bella Casa angajează 

MUNCITOR CALIFICAT ȘI 

NECALIFICAT în Galaţi. CV 

pe offi ce@bella-casa.eu. 

Tel:0725594894. (279067) 

 • Angajăm confecţioner textil, 

confecţioner lucru la comandă, 

lucrător textil la masa de croit, în 

condiţii avantajoase. Relaţii la te-

lefon 0744161991. (279069) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii te-

lefon 0236470870 Str.Nicolae 

Caranfi l nr.23 (279071) 

 • SC Rematinvest SRL, punct 

lucru Galaţi, angajează şofer 

profesionist. Salariu motivant. 

Tel. 0733070160, 0733070040, 

0733070108. (279072) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând loc de veci la cimiti-

rul Eternitatea. 0759012229. 

(279021) 

 • Vând lemn foc, grinzi brad 

15x15/ 6ml. Tel. 0745647582. 

(279036) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Amenajări interioare, placări 

polistiren, zugrăvit. 0759311882. 

(278984) 

 • Executăm acoperişuri, dulghe-

rie, montăm tablă, reparaţii aco-

periş. 0759311882. (278985) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (279056) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(279057) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată 

pentru relaţie serioasă, 

să locuim împreună. 

0755468336. (278778) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

Societăţii Progresul SCM Galaţi 

convoacă la sediul din Galaţi, 

str. Traian nr.6, pentru data de 

3.04.2023, Adunarea Generală 

Ordinară a membrilor coopera-

tori, la ora 10.00, şi Adunarea 

Generală Extraordinară la ora 

11.00. Ordinea de zi şi materialele 

pot fi  consultate la adresa menţi-

onată. (279066) 

PRF MP 003191PRF MP 003191

ANUNŢ 
PARTICIPARE 

Municipiul Galaţi invită persoanele juridice fără scop patrimonial, 

care îndeplinesc condiţiile prevăzute de Legea nr. 350/2005, să depu-

nă ofertă în scopul atribuirii contractelor de fi nanţare nerambursabilă 

pentru activităţi de dezvoltare a comunităţii locale, nonprofi t, de inte-

res general.

1. Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de fi nanţare 

nerambursabilă a proiectelor pentru activităţi de dezvoltare a co-

munităţii locale pe anul 2023 este prevăzută de art. 6 din Legea nr. 

350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri pu-

blice alocate pentru  activităţi non-profi t de interes general.

2. Sursa de fi nanţare a contractului și valoarea: 400.000 lei din 

bugetul local pentru activităţi de dezvoltare a comunităţii locale.

3. Durata proiectelor: anul 2023.

4. Data limită pentru depunerea propunerilor de proiect: 

18.04.2023, ora 16,30.

5. Adresa la care trebuie depuse propunerile de proiect: Munici-

piul Galaţi, 3814810, Strada Domnească nr. 54, Judeţul Galaţi, telefon 

0236/307780, fax 0236/461460, e-mail comunitate@primariagalati.ro.

6. Selecţia și evaluarea proiectelor în vederea obţinerii fi nanţării 

nerambursabile se vor face de către comisia de evaluare și selecţie 

a proiectelor de dezvoltare a comunităţii în perioada 19 - 20 aprilie 

2023. 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (279040) 

 • PROSOLAR ENERGY 

UMBRĂREŞTI SRL, titular al PUZ 

„Construire parc fotovoltaic” cu 

amplasamentul în Umbrărești, 

T166, P1155, P1159, P1157, 

P1161/1, P1161/2, P1153, P1151 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planu-

lui la APM Galaţi, în vederea obţi-

nerii avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

titularului, Bucuresti, sect.4, Şos.

Oltenitei nr.225A, pav 1, cam. 15, 

demisol, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 și vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (279054) 

 DIVERSE  

 • Unitatea Administrativ Teritorială 

Orașul Berești, judeţul Galaţi 

anunţă publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru 

sectoarele cadastrale nr.2, 5 și 

6 începând cu data de 17 mar-

tie 2023, pe o perioadă de 60 de 

zile, la sediul Primăriei din str. 

Trandafi rilor nr. 28, oraș Berești 

conform art.14 alin.(1) și (2) din 

Legea cadastrului și a publicităţii 

imobiliare nr.7/1996 și a art. 42 din 

Ordinul ANCPI nr.1/2020.Cererile 

de rectifi care ale documente-

lor tehnice vor putea fi  depuse 

la sediul primăriei și pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară.  (279025) 

 • ELENOR S.R.L, titular al planu-

lui Planului Urbanistic Zonal (PUZ) 

„FABRICA DE PREFABRICATE 

DIN BETON SI ELEMENTE 

CONEXE, PLATFORME 

BETONATE, IMPREJMUIRE 

TEREN, LAC COLECTARE APE 

PLUVIALE, PUT FORAT, BAZIN 

INGROPAT REZERVA APA”, cu 

amplasamentul în judetul Galati, 

comuna Tulucesti, sat Tulucesti, 

T/27 P.375/10,375/11,375/12, 

375/13,375/14, 375/15, 375/16, 

375/17, 375/18, 375/19,375/20, 

375/21, 375/22, 375/23, 375/24, 

375/25, LOT 1 si LOT 2, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

din Galati, str. Domneasca nr.13, 

Bl.L, Ap.42, judetul Galati, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 32819/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Felea Ghiţă şi Anica, apartament 

situat în cartier Micro 18, bloc F4 

ap.8. Se declară nul. (279059) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 43946/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Iancu Alexandru 

şi Catrina, apartament situat în 

cartier ICFrimu, bloc K6 ap.76. 

Se declară nule. (279068) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

nr.B13928 pentru ÎNCĂRCĂTOR 

KOMATSU WA70M-8, Proprie tar 

UNICREDIT LESING CORPO-

RATION IFN SA. Se declara nul. 

(279077) 

 • PIERDUT DOCUMENT DE 

INREGISTRARE SANITAR 

- VETERINARA NR. 

2865/26.11.2008 PENTRU 

MAGAZIN ALIMENTAR IF JIGLAU 

COSTICA (279079) 

 DECESE  

 • ASOCIAŢIA DE LOCATARI 

242 GALAŢI ANUNŢĂ CU 

DURERE DECESUL DOMNULUI 

PROFESOR DOCTOR INGINER 

BRATCU OVIDIU GEORGEL. 

DUMNEZEU SĂ-L ODIHNEASCĂ 

ÎN PACE ŞI SĂ-L AIBĂ 

ÎN GRIJA SA! (279048) 

 • Comitetul Asociaţiei 

de proprietari nr.269 regretă 

trecerea în nefi inţă a domnului 

GAVRILĂ VIRGIL. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! (279052) 

 • Anunţ cu tristeţe trecerea 

în nefi inţă a mamei mele, 

profesor 

IOANA DUMITRIU. 

Este depusă la Biserica 

„Pogorârea Sfântului Duh 

şi Sfântul Stelian” din Ţiglina I. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc miercuri, 15 martie, 

ora 12.30, iar înhumarea 

se va face la cimitirul „Sfântul 

Lazăr”. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Adrian. (279074) 

 • Primăvara ne-a răpit 

un ghiocel din colectivul 

nostru. Draga noastră 

BIANCA BARANGA, 

ai plecat mult prea devreme 

dintre noi, sperăm că 

într-o lume mai bună. 

Colectivul Secţiei 

Neonatologie. (279078) 

 • Cu durere în sufl et, vă anunţ 

încetarea din viaţă a fratelui 

meu, cel care a fost 

RAGALIE CRISTIAN. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sfântul 

Spiridon” din str. Sfântul 

Spiridon nr.13. Înmormântarea 

va avea loc la Cimitirul 

„Eternitatea”, miercuri, 

15 martie 2023, ora 13.00. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (279065) 

 • Vă anunţăm cu mare durere 

în sufl et că mama, 

bunica şi străbunica 

HAMZA DIDINA 

a plecat dintre noi, lăsând 

un gol imens în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te aibă în Lumină, 

mamă dragă! Înmormântarea 

miercuri, 15 martie, 

ora 11.00 (279061) 

Anunţ privind închirierea prin licitaţie publică a unor terenuri, 

proprietate publică a Municipiului Galaţi, situate în str. Brăilei, 

tronson 3- zona bl. C8 și str. Dr. Constantin Levaditti, 

zona cimitir “Sf. Lazăr”

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 

numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod 

fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@

primariagalaţi.ro

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea bunului care 

urmează să fi e închiriată:  

A. Teren intravilan, situat în municipiul Galaţi, strada Brăilei, tronson 3-zona bl. C8, judeţul Galaţi, în 

suprafaţă de 12 mp, aparţinând domeniului public al Municipiului Galaţi, înscris în C.F. nr. 128847, număr 

cadastral 128847, cu destinaţia comercializare fl ori și accesorii. 

Închirierea se face conform art.333, art.335 din O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 

nr.853 din data de 21.12.2022.

B. Teren intravilan, situat în municipiul Galaţi, strada Dr. Constantin Levaditti, zona cimitir “Sf. Lazăr”, 

judeţul Galaţi, în suprafaţă de 15 mp – 3 amplasamente a câte 5 mp fi ecare, aparţinând domeniului public 

al Municipiului Galaţi, înscris în C.F. nr. 123019, număr cadastral 123019, cu destinaţia comercializare fl ori 

și accesorii. 

Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G nr. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului 

Local nr. 854 din data de 21.12.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietele de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentaţiei de atribuire: documentaţiile de atribuire se pot ridica de la sediul Municipiului Galaţi;

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contractante, de la care 

se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, municipiul Galaţi, 

strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit pre-

vederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei/caiet de sarcini, se poate achita cu 

numerar la casieria Municipiului Galaţi;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 22.03.2023, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 29.03.2023, ora 13.00;

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: sediul Municipiului Galaţi, municipiul Galaţi, strada Dom-

nească nr.54, Registratura Generală, judeţul Galaţi;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 29.03.2023, ora 

15.00 – sediul municipiului Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Municipiului Galaţi, 

municipiul Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, telefon: 0236412130, fax: 0236412130, e-mail: tr-

galaţi-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării:

- 14.03.2023;

- 15.03.2023;

- 16.03.2023.

PRF MP 003190

LICITAŢII   

PRF PVL 000023
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

14

1804 u Se  naşte JOHANN 
STRAUSS tatăl (m. 1849), 
compozitor, violonist, dirijor 
austriac, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1854 u Se naşte ALEXANDRU 
MACEDONSKI (m. 1920), poet, 
prozator, dramaturg, publicist.
1879 u Se naşte ALBERT EINSTEIN 
(m. 1955), fizician american de 
origine germană, autorul Teoriei 
relativităţii, laureat al Premiului 
Nobel pentru Fizică (1921).
1881 u Parlamentul votează Legea 
prin care România devine regat. 
Prinţul Carol I va fi încoronat rege 
la 10 mai, acelaşi an.
1909 u Se  naşte GHEORGHE 
LEVCOVICI (m. 1984, la Galaţi), 
pictor, pedagog. A fost primul 
preşedinte al Cenaclului Galaţi 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
înfiinţat în 1951.
1920 u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE RADU BOGDAN (m. 
2011), critic de artă, scriitor, 
publicist.
1929 u Se naşte IURIE DARIE (m. 
2012), actor de teatru şi film, 
laureat cu mai multe premii.
1966 u Premiera filmului 
„Răscoala“, ecranizare după 
romanul lui Liviu Rebreanu, 
film distins cu „Opera Prima“ la 
Festivalul de la Cannes.
1970 u Se naşte ANGELA BACIU, 
poetă, jurnalistă, publicistă, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1983 u Încetează din viaţă 
MAURICE RONET (n. 1927), actor, 
scenarist, regizor francez.
1997 u Încetează din viaţă FRED 
ZINNEMANN (n. 1907), regizor 
austriac, laureat cu patru premii 
Oscar.
2012 u Încetează din viaţă 
ŞERBAN RĂDULESCU ZONER (n. 
1929), istoric, laureat cu premii 
ale Academiei Române.

Şerban Rădulescu-
Zoner, istoric 
deţinut politic

Istoricul Şerban Rădulescu-
Zoner s-a născut pe 29 mai 1929, 
pe Bucureşti. A fost licenţiat al Fa-
cultăţii de Istorie din Bucureşti, 
după mai multe perioade de între-
rupere a studiilor, în urma ares-
tărilor politice - apartenenţă la 
Organizaţia Tineretului Naţional 
Liberal. În perioada 1945-1947, a 
fost membru al Tineretului Libe-
ral, participând la manifestaţiile 
din februarie şi noiembrie 1945 şi 
la campania electorală din 1946.

Pe 18 februarie 1959, a fost 
arestat, anchetat la sediul Secu-
rităţii din Ploieşti timp de 11 luni 
şi condamnat iniţial de Tribuna-
lul Militar Bucureşti la cinci ani 
de temniţă grea, „pentru uneltire 
contra ordinei sociale“, pedeapsă 
majorată în urma recursului Pro-
curaturii Militare la şase ani. Tre-
cut prin penitenciarele Ploieşti, 
Galaţi, Jilava şi prin mai multe 
lagăre de muncă, Şerban Rădu-
lescu-Zoner a fost graţiat prin 
Decretul 393/26 iunie 1962.

A fost cercetător la Institutul 
de Istorie „Nicolae Iorga“ din Bu-
cureşti, transferat la Muzeul de 
Istorie al Municipiului Bucureşti 
în 1975, unde a lucrat până în 
1990. Este autor al volumelor „Ro-
mânia şi Tripla Alianţă la înce-
putul secolului al XX-lea“, pentru 
care  a primit Premiul „Nicolae 
Bălcescu“ al Academiei Române, 
„Dunărea, Marea Neagră şi Pute-
rile Centrale 1878-1898“, „A fost 
un destin. Amintiri, dezvăluiri“, 
„Scrieri politice 1990-2006“ - cu-

legere de articole şi interviuri, 
precum şi coautor la alte volume 
din domeniu, autor de studii şi 
articole publicate în reviste de 
istorie şi muzeologie, în ţară şi 

în străinătate. A fost deputat în 
legislaturile 1992-1996 şi 1996-
2000.

A decedat la Bucureşti, pe 14 
martie 2012. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 14 martie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
Vitalie Butescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Empatie“ a artistei Marinela Simiraş.
Galeria „Serfi oti“   u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 

Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 

păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:23 am

apune

56:12 pm

Timişoara

18  55

Cluj

17  22

Bucureşti

18  22

Galaţi

16  33

Constanţa

12  55

Braşov

15 -1-1

Londra

10  -1-1

Paris

12  22

Madrid

17  33
Roma

18 88

Chişinău

14  00
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 16 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 3 grade 

Celsius. Sunt 7 la sută şanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 18 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  de circa 42 

la sută. . surse online



14 14 MAR 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, 

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU.

DIFUZARE: Cristina PLATON, 

Vasilica BĂLAN, Veronica POPA, 

Mihai Jean BURLACU.

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:20 Familia Addams 2

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:55 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
12:10 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
13:50 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi

Aventuri, Comedie, Familie
15:15 Alvin şi veveriţele: Marea 

aventură

16:50 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:25 Top Gun

Acţiune, Dramă, Romantic
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Fantastic, 
SF

20:00 Three Pines

Canada, Dramă
21:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Rain Dogs

22:50 Fiica

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Cod pentru crimă: 

San Francisco

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

17:00 Ochiul magic

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Ferma din câmpie

Aventuri, Dramă
23:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:25 Câştigă România! (R)

01:20 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dunkirk (R)

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Cincizeci de umbre                      

ale lui Black

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

04:00 Hello chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt bine aspectate deplasările, 

organizarea unor evenimente 

sociale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai tendinţa să-ţi ascunzi emoţiile, 

să te retragi în cochilia ta, dacă 

lucrurile par mai grele din punct 

de vedere emoţional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Eşti mai atent azi la veştile şi 

informaţiile care vin.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pot să apară mici schimbări, 

dar nu îţi va fi  prea uşor să le 

accepţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment prielnic pentru 

a interacţiona cu persoane 

infl uente.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti pregătit să oferi sprijin, arăţi 

că apreciezi şi respecţi deciziile 

cuiva.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu fi  prea critic cu ceilalţi. Nu 

sunt ei perfecţi, dar nu uita că 

nici tu nu eşti.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Indiferent de ce surprize îţi 

oferă această zi, fi i maleabil şi 

răbdător.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Iei parte la discuţii foarte 

sincere. Simţi că afl ând adevărul 

poţi lua decizii corecte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi te ocupi de toate acele 

lucruri aparent mici, dar pe care 

le-ai tot amânat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Odată ce ai promis ceva, te vei 

ţine de promisiune, dar ai grijă şi 

la consecinţe!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Implică-te mai mult în activităţile 

cu cei dragi, ascultă-i cu 

adevărat, te sfătuiesc astrele.

horoscop
14 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 14 MARTIE 

remember
Mircea Damian (1899-1948)

Mircea Damian, prozator 
şi publicist, s-a născut pe 14 
martie 1899, în comuna Izvoru, 
judeţul Olt. A absolvit şcoala 
primară în localitatea natală, 
liceul la Slatina în 1916, apoi 
o şcoală de învăţători, după 
care a profesat scurt timp ca 
învăţător. După ce a cutreierat 
mai multe oraşe - Bistriţa, 
Dej, Bacău, Constanţa, Galaţi, 
întemeind sau colaborând la 
diverse publicaţii locale, s-a 
stabilit la Bucureşti. A lucrat în 
câteva redacţii, apoi a înfi inţat 

şi a condus revista „Vitrina 
literară“. S-a lansat în literatură 
ca autor de povestiri umoristice. 
A debutat editorial în 1929, cu 
volumul de schiţe umoristice 
intitulat „Eu sau frate-meu?“, 
la care se adaugă alte două 
volume, în acelaşi gen: „Două 
şi-un căţel“ şi „Bolşevicul“. 
Scrierile sale „Celula nr. 13“, 
„Bucureşti“ şi „Rogojina“ 
se înscriu „în categoria 
reportajului literar, acordând 
atenţie perioadei de detenţie a 
autorului, pentru un delict de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

366 CM

420 CM

417 CM

+ 1 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

405 CM

319 CM

249 CM

+ 2 cm

+ 1 cm

- 3 cm

MAI IUTE CA MOARTEA
AMC. ora 20,00, acţiune, western, 1995, SUA

Cu: Sharon Stone, Leonardo di Caprio u

Titlu original: The Quick and the Dead  u Povestea se învârte în jurul 
unui concurs între cei mai iuţi de mână pistolari din Vestul Sălbatic, 
la care îşi anunţă prezenţa Ellen, o tipă misterioasă şi atrăgătoare, 
şmecheraşul The Kid, pacifistul Cort şi Herod, infamul primar al 
orăşelului Redemption, locul unde se desfăşoară sângeroasa competiţie. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 14 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 martie

presă. În 1933, a fost distins cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români. S-a stins din viaţă la 
Bucureşti, pe 14 martie 1948. 
. V.G.
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rebus
Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) … - Dop la butoi. 2) … 3) … - Pomenit… în mod u

exact. 4) Perioadă de timp – Nobil polonez – Fire crescute pe 

corp. 5) Intrare în taină! – Nume de oltean. 6) … - Plin de petice! 7) 

Măcănitul raţei – Grecul antic. 8) … – Mirosuri fi ne de la bucătărie. 

9) Leziuni corporale grave. 10) A prinde un obiect cu mâna - …

VERTICAL: 1) Domnitor din vechime – Cântatul din gură. 2) Vin din u

trecutul îndepărtat. 3) Lunar Vehicle Research (siglă) – Ornament 

arhitectural sub formă de frunză. 4) Prime pentru pictori! – 

Înaintaş la rugbi. 5) European Competitive Telecommunications 

Association (siglă) – Plin de pete! – Ape…pentru captare! 6) 

Lungimea braţului unui boxer – Scump plătit… la inele. 7) Seci la 

miez! – Lipsiţi de ţepi,din fi re. 8) A poposi în corturi, în stil cazon 

– Localitate în Norvegia. 9) Erupţie la boli contagioase. 10) Mare 

vasal al regelui francez – Verigi de lanţ. 

Dicţionar: LOEN. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O anecdotă în careu“ de ieri:
Orizontal: u

PAICINECRE, ACUPUSCAID, SARAT, RINE, UNT, ITU, CT, ATENTI, RAI, 
GA, EI, PORC, N, RO, TAICA, ANINARI, AE, LUA, EA, ATI, EDLUDIVIDN.

sudoku

Dezlegarea jocului „După melci“ de ieri:
Orizontal: u

L, L, M, RUGINIT, NAMILA, P, PISALOG, ORAL,TX, GA, ETICE, SIR, AV, CURBA, T, ES, 
COOPTA, INEL, PUCI, IMPLORARE, ORE, ODE, AS, INEC, LANT.

integramă 
Mase... plastice

Care se 
înghesuie 

(fam.)
Pus la 

pământ

...

...

A da de 
greu (fem.)

Copt în 
cuptor

Susţinută 
la război

Soră 
la ţară

Cad în gură 
mălăiaţă

Ne privește 
de sus

Trăsuri

Linguroi

Succinţi

Parte!

Trecutul 
în casă

Date peste 
cap cu ţoiul

Luate la 
prășit

Cade 
secerat

...

Îţi stă 
în gât

Făcutul 
în ciudă

Ceai!

Le ai 
la nas

Carie la 
molari!

De un 
singur fel

A da pe 
brazdă

Greșeală 
părintească

Întreagă... 
la fi nal!

...

Bun 
la orice

Vărgat

Roata 
satului (pl.)

Cură la 
Amara!

Legată la 
cap!

Tumoare 
benignă

Cai!

Supunere 
unei 

primejdii
Tunică!

3 9 5

2 7

2 1

6 2 3

1 6 9

7 4 2

1 5 8

3 7 8

3

4 6

2 6

5 1 3

9 3 5

7 1 4

2 5

3 8

4

8 7 2
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r
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4 5 9 6 8 1 2 3 7

7 3 8 5 4 2 1 6 9

2 6 1 3 9 7 8 4 5

1 9 6 7 3 8 5 2 4

8 7 3 2 5 4 6 9 1

5 2 4 9 1 6 7 8 3

3 1 2 8 7 9 4 5 6

6 4 5 1 2 3 9 7 8

9 8 7 4 6 5 3 1 2

6 4 2 9 3 7 1 5 8

8 1 3 4 5 2 9 6 7

9 7 5 1 8 6 3 4 2

2 8 1 6 4 3 7 9 5

5 9 6 2 7 1 8 3 4

4 3 7 5 9 8 2 1 6

7 6 9 3 2 5 4 8 1

1 2 4 8 6 9 5 7 3

3 5 8 7 1 4 6 2 9

glume
VASILE GHICA 

1
Un om intră înarmat într-un 
bar și zice:
- Cine s-a culcat cu nevasta 
mea?
Se aude o voce:

- Nu ai tu atâtea gloanţe!
2

- Cu ce te ocupi?
- Lucrez la SRI.
- Spune-mi ceva interesant!
- Despre mine sau despre tine? 

reţeta zilei
Spaghete cu 
sos și ciuperci

INGREDIENTE. 300 gr spaghete fără ou, 

400 gr ciuperci, 200 ml sos de roșii, o ceapă, 2 căţei 

de usturoi, busuioc, oregano, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Fierbem apa, 

adăugăm sare și, când clocotește apa, adăugăm 

spaghetele. Le fi erbem al dente, apoi le scoatem 

și le punem pe un platou. Tocăm mărunt ceapa și 

usturoiul și le călim în ulei de măsline. Adăugăm 

ciupercile și le lăsăm câteva minute să se facă. Adă-

ugăm sosul de roșii, asezonăm cu oregano, busuioc, 

sare și piper și dăm în câteva clocote, până ce sosul 

scade puţin. Turnăm sosul peste paste și servim. 

Sunt foarte bune atât calde, cât și reci. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Așteptând 
al treilea sărut 
cu Loredana

u Cum se „execută“ un 
sărut profesional. „Loredana 
mai mult se gâdila, decât se 
săruta“, a dezvăluit, la ceas 
de noapte, Aurelian Temișan, 
invitat la „40 de întrebări cu 
Denise Rifai“. Jurnalista îl 
întrebase la ce se gândește atunci 
când se sărută din obligație 
profesională și care dintre cele 
două săruturi cu Loredana a fost 
mai reușit. Primul s-a întâmplat 
în comedia „A doua cădere a 
Constantinopolului“. 24 de ani 
mai târziu, au jucat un nou sărut, 
în musicalul de succes „Mamma 
Mia!“. Iată momentul adevărului: 
„Atunci când pe scenă execut un 
sărut profesional, nu mă gândesc 
niciodată la persoana din spatele 
rolului, care e în fața mea. Eu 
sărut personajul, nu pe soția 
ta, nu pe vreo colegă cu care ai 
putea avea, în afara scenei, vreo 
altă relație. Dintre cele două 
săruturi, mai profund a fost cel 
din «Mamma Mia!», pentru că la 
începuturi eram tineri amândoi, 
eram timizi. Loredana mai mult 
se gâdila, decât se săruta... A fost 
mai fi erbinte primul, pentru 
că era foarte cald afară, dar 
cel din «Mamma Mia!» a fost 
așezat. Și eu nu am sărutat-o pe 
Loredana pe scenă - îmi pare 
rău - eu am sărutat-o pe mama 
fetei din «Mamma Mia!». Am 
sărutat personajul și cred că am 
fost credibil. Acum că în mintea 
omului din sală s-a produs și 
legătura cu 24 de ani înainte, e 
minunat. Mă întreb oare când 
va fi  a treia oară? Ca să așezăm 
cele două săruturi“, a răspuns 
Aurelian Temișan. Mai rămâne 
de stabilit ocazia. O a treia cădere 
a Constantinopolului?!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

D
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O şoferiţă 
a murit după ce 
s-a răsturnat 
cu maşina
  MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O şoferiţă a murit după ce s-a 
răsturnat cu maşina, pe DN 25, 
între Piscu şi Vameş. Accidentul 
s-a petrecut duminică seară, fi -
ind implicat un autoturism în 
care se afl au două persoane, o 
şoferiţă de 25 de ani şi un tânăr 
de 27 de ani, pasager pe locul din 
dreapta-faţă. Conducătoarea auto 
a pierdut controlul volanului, 
maşina răsturnându-se în afara 
carosabilului. „Din verifi cările 
efectuate de poliţişti, a rezultat 
faptul că o tânără de 25 de ani, 
din municipiul Galaţi, în timp ce 
conducea un autoturism pe dru-
mul menţionat, în zona km 45, 

ar fi  pierdut controlul direcţiei de 
mers, a părăsit partea carosabilă 
şi s-a răsturnat, iar conducătoarea 
auto a fost aruncată în exterior şi 
prinsă sub cupola autovehiculu-
lui. Echipajul medical de la Am-
bulanţă i-a acordat primul ajutor 
victimei şi a efectuat manevrele 
de resuscitare, însă, din neferi-
cire, a fost declarat decesul“, a 
anunţat IPJ Galaţi, în cursul zilei 
de luni, 13 martie. Bărbatul de 
27 de ani a scăpat teafăr în urma 
impactului.

A fost întocmit un dosar penal 
pentru infracţiunea de ucidere 
din culpă, fi ind continuate cerce-
tările în vederea stabilirii împre-
jurărilor exacte în care s-a produs 
tragicul accident rutier. . 

ACCIDENT PE DN 25  .  TRAGEDIE

PRF PVL 000035

A FURAT 

UN MICROBUZ 

DE PASAGERI
PERICOL. Un bărbat de 

36 de ani, afl at în trecere pe lângă 

autogara din Tecuci, s-a urcat la 

volanul unui microbuz care fusese 

lăsat cu cheile în contact şi a plecat 

spre casă. > pag. 04

UNITED, 

EGAL ACASĂ 

CU TIMIŞOARA
FUTSAL. Echipa de 

futsal United Galaţi n-a reuşit să 

se impună în meciul de pe teren 

propriu cu CFR Timişoara, chiar 

dacă ar fi  meritat să câştige, 

după evoluţia pe ansamblu 

> pag. 08

Dacă Isaac Newton ar fi  con-
temporan cu primarul din Mat-
ca, şi-ar desfăşura activitatea şi 
neastâmpărul ştiinţifi c în pro-
ximitatea unui aprozar. Ritua-
lul cotidian al marelui om de 
ştiinţă ar suna cam aşa:

- Ora 9 - domnul Newton îşi 
bea cafeaua. Dar nu din raţiuni 
de tabiet, ci pentru a le da mi-
renilor senzaţia că au ceva în 
comun cu savantul.

- Ora 10 şi 10 - Newton mer-
ge la aprozar. Din inerţie şi sno-
bism, se uită, cu subînţeles, la 
mere. Deoarece nu simte nicio 
atracţie pentru fructul cu re-
verberaţii paradisiace, se reori-
entează către raftul cu ceapă. 
Semn că nici măcar legea atrac-
ţiei universale nu mai este ce 
era, darămite preţul cepei.

Am fost şi eu la aprozarul din 
cartier. Nu singur, ci cu trei gi-
ranţi şi doi genişti. Că tocmai 
citisem în presă: „Preţul cepei 
a explodat!” Am intrat în apro-
zar cu nerăbdarea lui Columb, 
înainte de a-şi cumpăra licen-

ţă poetică pentru descoperirea 
Americii. M-am uitat la ceapă, 
apoi la preţul ei. Ceapa s-a uitat 
şi ea la mine. Ne-am bolborosit 
diatribe, eufemisme de aprozar, 
ne-am porcăit, dar nu ne-am jig-
nit. Mi-a fost aşa de ruşine de si-
tuaţia stânjenitoare în care am 
pus-o pe biata legumă, încât, ca 
să mai dreg busuiocul, mi-am 
imaginat un dialog lamentabil 
de consolare:

„- Ceapă-i asta, oştenii mei?
- Ceapa Moldovei, Măria Ta!
- Aha, deci aşa se explică!
- Ce să se explice, Măria...
- Nimic. Vorbeam singur.“
Vădit îngrijorată, vânzătoa-

rea m-a întrebat dacă sunt bine. 
I-am răspuns asemenea lui Isă-
rescu la beţie: „ŞAPTE marafeţi, 
doamnă?! Doamne!”

Da, 7 lei kilogramul de ceapă 
albă, stimaţi consumatori! La 
banii ăştia, mai pun 5 lei, mi-
am zis, şi-mi cumpăr un săpun 
la mâna a doua. Ca să pot să-i 
spun doamnei: „Săru’ mâna igi-
enizată!”. .

baba arde şi ţara se piaptănă

Aprozarurile
au fost

aruncate. În apă
CEZAR OANĂ                    

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 marţi

13 - 18 martie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 martie 2023

a
z
în

11
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